
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

3  /  2 0 1 42 0 1 4

O R L I C EO R L I C E

Vel ikonočníVel ikonoční
J A R M A R KJ A R M A R K

Městský úřad Kostelec nad Orl icí, 

Odbor sociálních věcí ve spolupráci 

se Svazem postižených civ i l izačními chorobami o. s.

ZO Kostelec nad Orl icí

pořádaj í

8. dubna 2014 od 15:00 - 17:00 hodin8. dubna 2014 od 15:00 - 17:00 hodin
9. dubna 2014 od 08:00 - 17:00 hodin9. dubna 2014 od 08:00 - 17:00 hodin

K prohl ídce i  nákupu jarní výzdoby Vás

srdečně  zve:

Ústav sociální péče pro mládež Kvasiny,

Ústav sociální péče pro mládež Domečky,

Domovinka -  Centrum denních služeb Kostelec n. Orl.,

o. p. s. Šťastný domov, OS ORION Rychnov nad Kněžnou,

Domov důchodců  Albrechtice nad Orl icí,

Geriatrické centrum Týniště  nad Orl icí,

Občanské sdružení CEMA Žamberk, 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s.,Praha



 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Vážení spoluobčané,

dne 17. 02. na svém jednání zastupitelstvo města jednomyslně schvá-
lilo rozpočet města na rok 2014. V roce 2010 jsme přijali od ČSOB úvěr 
ve výši 10 mil. Kč. Vzhledem k nadmíru dobrému plnění daňových pří-
jmů můžeme tento úvěr jednorázově doplatit, kdy částka jistiny činí 
5,8 mil. Kč. Zadlužení města bude tak téměř nulové (pouze 2 leasin-
gové smlouvy na služební vozidla). Dále se tak mohl nebývale naplnit 
seznam investičních akcí, které v letošním roce přicházejí do úvahy. 
Níže uvádím jejich hrubý výčet.

● Rekonstrukce komunikací ulic Štefánikova + Jungmannova -oprava 
komunikace, vodovodu, kanalizace, chodníků a veřejného osvětle-
ní, zpracování projektové dokumentace + realizace

● Rekonstrukce komunikace II/316 -oprava vodovodu, kanalizace, 
chodníků a veřejného osvětlení

● Na Pekajně - povrch komunikace, projektová dokumentace + reali-
zace

● Ulice Kotyzova I+II -jedná se o boční ulice s výjezdem do ul. Kotyzo-
vy, zpracování projektové dokumentace + realizace

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 13.1.2014

schvaluje

  smlouvu o přijímání platebních karet 
při placení zboží a služeb a výpůjčce 
platebního terminálu s příslušenstvím 
se společností Česká spořitelna, a.s., 
se sídlem 140 00 Praha 4, Olbrachtova 
1929/62

  podání projektu prevence kriminality – 
Letní rekreačně výchovný tábor na Od-
bor prevence kriminality Ministerstva 
vnitra, dle Zásad pro poskytování do-
tací ze státního rozpočtu na výdaje re-
alizované v rámci Programu prevence 
kriminality v roce 2014

  smlouvu o spolupráci a reklamě se spo-
lečností ROJEK prodej, spol. s r.o., se 
sídlem 517 50 Častolovice, Masarykova 
16

  kupní smlouvu na nákup nákladního 
přívěsu kategorie O1 pro Sbor dob-
rovolných hasičů Kostelec nad Orlicí 
- město s VELOREXPORT Žamberk, vý-
robní družstvo, se sídlem 564 01 Žam-
berk, U Velorexu 1396

  odměny členům redakční rady Zpravo-
daje za rok 2013 dle přílohy

souhlasí

  s Ceníkem služeb Technických služeb 
Kostelec nad Orlicí na rok 2014 s účin-
ností od 14. 01. 2014

mění

  Směrnici rady města č. VS/32 o zadává-
ní zakázek malého rozsahu dle schvále-
né přílohy.

Ze dne 27.1.2014

schvaluje

  nájemní smlouvu na pronájem vývěsní 
skříňky č. 30 umístěné v ul. I. J. Pešiny 
v Kostelci nad Orlicí s organizací Junák 
– svaz skautů a skautek ČR, středis-
ko Kostelec nad Orlicí, a to s účinnos-

tí od 01. 02. 2014 na dobu neurčitou 
za roční nájemné ve výši 300 Kč + DPH  
v zákonem stanovené výši

  pořadníky na přidělení bytů č. 5/1459, 
8/1059, 2/1045, 15/1453 a 11/1061 dle 
přílohy

  smlouvu o dílo na akci k zakázce 
„II/316 Kostelec nad Orlicí 2. etapa – 
rekonstrukce chodníků, kanalizace, 
vodovodu a veřejného osvětlení“ se 
společností MATEX HK s.r.o., se sídlem 
500 03 Hradec Králové, Kladská 181

  kupní smlouvu na prodej služebního 
vozidla zn. KIA CEED reg. zn. 3H7 8700 
se společností AutoBezděk s.r.o., se síd-
lem 798 61 Drahany 169

  podmínky k účasti řemeslníků na řeme-
slném jarmarku v rámci Kosteleckého 
multižánrového hudebního festivalu 
2014 konaném dne 13. 09. 2014 dle 
předloženého návrhu

  podání projektu prevence kriminality 
– Počítačové kurzy na Odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra, dle zá-
sad pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na výdaje realizované v rámci 
Programu prevence kriminality v roce 
2014

  dohodu o vyhrazení společensky úče-
lového pracovního místa a poskytnutí 
příspěvku spolufinancovaného ze stát-
ního rozpočtu a Evropského sociálního 
fondu č. HRK-SR-1/2014 s Úřadem prá-
ce České republiky, se sídlem 128 00 
Praha, Karlovo náměstí 1359/1

souhlasí

  s úhradou vícenákladů Ing. arch. Juro-
vi Bečičkovi, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Chaloupkova 261 na úpravy 
projektové dokumentace na akci „No-
vostavba šaten a průchodu ZŠ Gutha - 
Jarkovského v Kostelci nad Orlicí“

  s pořádáním akce „7. MATRIX M.V. Ra-
lly Kostelec nad Orlicí 2014“ v termínu 
od 24. 07. do 27. 07. 2014 a zvláštní uží-

vání komunikací v rozsahu dle příloh 
žádosti společnosti MSK TRIAL CLUB 
v AČR, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Trávnická 170

  s výpůjčkou Palackého náměstí společ-
nosti MSK TRIAL CLUB v AČR, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Trávnic-
ká 170 pro akci „7. MATRIX M.V. Rally 
Kostelec nad Orlicí 2014“ v termínu 
od 24. 07. 2014 17:00 hodin do 27. 07. 
2014 16:00 hodin

  s použitím průjezdné komunikace 
v areálu bývalých kasáren společnos-
ti MSK TRIAL CLUB v AČR, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Trávnic-
ká 170 pro akci „7. MATRIX M.V. Rally 
Kostelec nad Orlicí 2014“ v termínu 
od 24. 07. 2014 08:00 hodin do 27. 07. 
2014 16:00 hodin dle předloženého or-
ganizačního plánu rally

  s použitím znaku města a názvu měs-
ta Kostelce nad Orlicí v tiskovinách 
a médiích spojených s pořádáním akce 
„7. MATRIX M.V. Rally Kostelec nad Or-
licí 2014“ společnosti MSK TRIAL CLUB 
v AČR, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Trávnická 170

  s žádostí Mateřské školy Krupkova o vy-
tvoření skladu pomůcek v prostoru bý-
valé kuchyně mateřské školy

Ze dne 10.2.2014

schvaluje

  slevu ve výši 50% z ceny za užívání na-
fukovací haly na víceúčelovém sporto-
višti za Sokolovnou pro Okresní radu 
Asociace školních sportovních klubů, 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Frošova 781 pro pořádání soutěží 
v roce 2014

  smlouvu o výkonu autorského dozoru 
na akci „Rekonstrukce objektu bývalé 
šatlavy č.p. 985 na archiv“ se společ-
ností AG Atelier s.r.o., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 533

● Komunikace + kanalizace ul. Sadová, zpracování projektové doku-
mentace + realizace

● Bezdrátový rozhlas
● Oprava hřbitovní zdi
● Přechod u Federal Mogul
● Garáže u přeložky silnice III/3161
● ZŠ Palackého náměstí - šatny a únikové cesty- projektová doku-

mentace + realizace
● Zateplení a výměna topného média ZŠ Skála
● Vybudování nového hřiště za č.p. 530 Příkopy (budova bývalé školky)
● Projektová dokumentace pro rekonstrukci č.p. 530
● Koryta – osvětlení k hřišti
● Projektová dokumentace pro rekonstrukci stravovacího pavilonu
● Rekonstrukce bývalé šatlavy na archiv městského úřadu

Není samozřejmě zaručeno, že se vše stihne ať z časových nebo jiných 
důvodů, každopádně i tak by mohl být důvod ke spokojenosti. 
Všem přeji krásný zbytek zimy a příjemné první jarní dny

 Jiří Bartoš - starosta



3

  nařízení č. 1/2014 o záměru zadat zpra-
cování lesních hospodářských osnov 
pro obvod Kostelec nad Orlicí

  celkový počet 19 pracovních míst or-
ganizační složky města Technických 
služeb Kostelec nad Orlicí s účinností 
od 01. 03. 2014 na základě změn vyplý-
vajících z analýzy fungování organizač-
ní složky Technických služeb Kostelec 
nad Orlicí

souhlasí

  ve funkci valné hromady společnos-
ti Městské lesy Kostelec nad Orlicí, 
spol. s r.o., sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Chaloupkova 1003, s vy-
placením čtvrtletní odměny za 4. 

čtvrtletí 2013 a roční odměny za rok 
2013 v plné výši řediteli společnosti 
Ing. Janu Havránkovi dle manažerské 
smlouvy

  ve funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s r.o., sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Chaloupkova 1003, s přesunem 
prostředků z účtu „Nerozdělený zisk 
z minulých let“ na pokrytí ztráty roku 
2012 ve výši 2.591.540,86 Kč, v souladu 
s platnou legislativou 

  ve funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s r.o., sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Chaloupkova 1003, s nákupem dvou 
vozů v celkové výši do 100.000 Kč 

ruší

  jedno pracovní místo mistra provozu 
a jedno pracovní místo zahradník. Pra-
covní místo třetího zahradníka  trans-
formuje na pozici dělník čištění města 
s účinností od 1.3.2014 z důvodu op-
timalizace nákladů na plnění úkolů 
organizační složky Technických služeb 
Kostelec nad Orlicí

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Informace o místním poplatku
ze psů  pro rok 2014
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je 
fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území města Kostelec nad 
Orlicí a v jeho částech (Kostelecká Lhota,
Kozodry, Koryta). Poplatku podléhají psi starší
3 měsíců.

Sazby poplatku zůstávají na stejné výši jako v roce 2012 dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 4/2011.

POPLATEK JE SPLATNÝ OD 1. BŘEZNA DO 31.KVĚTNA 2014.

Bližší informace Vám podá pí Jana Kameníková, tel. 494 337 281,
e-mail: jkamenikova@muko.cz, hlavní pokladna 
(Dukelských hrdinů 985, v přízemí budovy, přímo proti vchodu).

Pokladní hodiny hlavní pokladny

pondělí, středa 08:00 – 11:30 hodin 12:30 – 17:00 hodin
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 hodin 12:30 – 14:00 hodin
pátek 08:00 – 11:30 hodin 12:30 – 13:00 hodin

DOPORUČUJEME OBČANŮM, ABY VYUŽILI PŘEDEVŠÍM MOŽNOSTI

BEZHOTOVOSTNÍ ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ.

Jana Kameníkova, ekonomicky odbor

Obecní ž ivnostenský úřad informuje 
prodejce l ihu a l ihovin.
Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Odbor dopravy – obecní živnos-
tenský úřad, připomíná, že do 17. 04. 2014 mají všichni podnikate-
lé, kteří jsou prodejci lihu a lihovin (obchody, restaurační zařízení, 
atd.), povinnost získat živnostenské oprávnění pro „Prodej kvasného 
lihu, konzumního lihu a lihovin“, tj. požádat obecní živnostenský úřad 
o koncesi. Tato povinnost vyplývá ze zákona č. 309/2013 Sb., účinného 
od 17.10.2013, který je novelou živnostenského zákona (z. č. 455/1991 
Sb., v platném znění).

Podnikatelům, kterých se to týká, doporučujeme nenechávat tuto zá-
ležitost na poslední chvíli a požádat o koncesi co nejdříve. 

Rekonstrukce komunikace I I/316
Jedná se o společnou akci Královéhradeckého kraje, a města Kostel-
ce nad Orlicí, které provede opravu vodovodu, kanalizace, chodníků 
a veřejného osvětlení.
Začátek stavby je v místě úrovňového přejezdu ČD, konec Na Skále 
cca v místě dopravní značky označující konec obce. 
Předpokládaný průběh prací
3. březen - 27. duben 2014 – práce na výměně kanalizace a vodovodu. 
Pouze částečné omezení dopravy - zúžení jízdních pruhů (přejezdové 
lávky). 
28. duben - 30. září 2014 – kompletní rekonstrukce komunikace v cel-
kové délce 1002,0 m. Bude provedena úplná uzavírka silnice II/316, 
v současné době probíhá specifikace objízdných tras.

Zpráva z kontrolního výboru
Kontrolní výbor zastupitelstva města Kostelec n. O. se ve své činnos-
ti zabývá kontrolou plnění usnesení zastupitelstva a rady města. Má 
také dbát na dodržování právních předpisů na úseku samostatné pů-
sobnosti.
Při těchto kontrolách jsme se zabývali i kontrolou včasného vyúčtová-
ní příspěvků města spolkům a organizacím. V minulosti se stávalo, že 
některé organizace nepodaly vyúčtování včas a musely být dodatečně 
upomínány. V letošním roce byla všechna vyúčtování včasně prove-
dena a v termínu předána na městský úřad. Chtěla bych za tuto ukáz-
něnost všem zodpovědným funkcionářům poděkovat a popřát jim co 
nejvíce úspěchů v jejich práci. 

Mgr. Věra Žižková, předsedkyně kontrolního výboru

CHORVATSKO – č len Evropské unie 
od 01. 07. 2013

Cestovní doklady - Přistoupení k EU neznamená zrušení pohranič-
ních kontrol cestovních dokladů jak při vstupu do Chorvatska, tak 
při výstupu ze země. Cestovat do Chorvatska je možno s platným 
cestovním pasem nebo občanským průkazem ČR. Každý občan ČR, 
včetně dětí, musí být vybaven vlastním cestovním dokladem. Nezle-
tilé dítě, jež necestuje společně s rodiči, nemusí být vybaveno jejich 
souhlasem (souhlasem zákonného zástupce) s cestou v doprovodu 
jiné osoby. V případě ztráty cestovního dokladu je nutné se obrá-
tit na nejbližší zastupitelský úřad ČR (Záhřeb), nebo na konzulární 
jednatelství (Split, Rijeka), který k umožnění návratu do ČR vystaví 
náhradní cestovní doklad. Při cestách motorovými vozidly je bezpod-
mínečně nutné mít platný řidičský průkaz, malý technický průkaz vo-
zidla a doklad o zákonném pojištění odpovědnosti škod z provozu 
vozidla (povinné ručení - zelená karta). Při cestě zapůjčeným vozi-
dlem se doporučuje mít při sobě písemný souhlas vlastníka s použi-
tím vozidla. Za účelem ošetření ve státních zdravotnických zařízeních 
je třeba předložit Evropský průkaz zdravotního pojištění. Na základě 
tohoto průkazu ČR mohou čeští pojištěnci uplatňovat nárok na po-
skytnutí nutné a neodkladné zdravotní péče. Tento mechanismus 
však nepokrývá náklady na spoluúčast ani na převoz nebo repatriaci 
pojištěnce do ČR, proto je doporučováno uzavření doplňkového ces-
tovního zdravotního pojištění. Bezplatné ošetření na základě Evrop-
ského zdravotního průkazu zpravidla nelze nárokovat v soukromých 
zdravotnických institucích.

Zdroj: http://www.mzv.cz/jnp



4

Vítejte v systému DROZD!

Projekt Dobrovolné registrace občanů České republiky při cestách 
do zahraničí (DROZD) umožňuje účinně organizovat pomoc českým 
občanům, kteří poskytnou na dobrovolném základě informace o svém 
plánovaném pobytu v zahraničí. 
Informace poskytuje cestovatel vyplněním jednoduchého formuláře 
složeného ze čtyř částí:
1. Informace o cestovateli
2. Informace o spolucestujících rodinných příslušnících
3. Údaje o pobytu v zahraničí
4. Kontaktní osoba v ČR

Poskytnuté informace slouží Ministerstvu zahraničních věcí k posky-
tování rychlé pomoci občanům v nouzi a účinně organizovat pomoc 
v případě přírodních katastrof i sociálních nepokojů. Systém umož-
ňuje rozesílání hromadných e-mailů a SMS všem zaregistrovaným 
osobám, které se v daném cizím státě nacházejí, a tím jim poskytovat 
důležité informace nebo je včas varovat před hrozícím nebezpečím.

 

Poskytnuté osobní údaje Ministerstvo zahraničních věcí ČR uchovává 
a využívá jen ke shora uvedeným účelům a po plánovaném ukončení 
cesty do zahraničí jsou z databáze automaticky vymazány.
Přejete-li si zaregistrovat svoji cestu do zahraničí, přečtěte si pozorně 
následující prohlášení a v případě souhlasu s jeho obsahem stiskněte 
tlačítko: „Vytvoření nové registrace“.

Pokud cestujete do zahraničí s cestovní kanceláří, doporučujeme 
prověřit, zda vedoucí zájezdu též provedl registraci, aby nedocházelo 
k duplicitním záznamům.

Prohlášení o ochraně osobních údajů
Prohlašuji, že vyplněním a odesláním formuláře ve webové aplikaci 
„Dobrovolná registrace občanů České republiky při cestách do za-
hraničí“ vyjadřuji v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých zákonů, souhlas s tím, aby Mini-
sterstvo zahraničních věcí ČR zpracovávalo a uchovávalo poskytnuté 
osobní údaje. Pokud poskytnuté údaje sám neodstraním, beru na vě-
domí, že příslušný záznam bude z databáze vymazán po uplynutí čtyř 
týdnů od předpokládaného data návratu ze zahraničí.

Aplikace je přístupná na webové stránce Ministerstva zahraničních 
věcí v kapitole 
„Cestujeme, nebo přímo na adrese http://drozd.mzv.cz/

Zdroj: MZV ČR

Hlídání dětí

v Kostelci nad Orlicí

Jaroslava Čermáková
Frošova 1414, 517 41 Kostelec nad Orlicí

mobil: 773 781 181

e-mail: hlidanideti@kostelecno.cz

Zavolejte nám a termín domluvíme podle Vašhlídání eho přání.

www.hlidanideti.kostelecno.cz

Od ledna jsme pro Vás připravili rozšíření hodin hlídání v rozvrhu nad jeho rámec.

www.hadesign.cz, info@hadesign.cz

tel.: 777 220 107

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

● Návrhy a realizace interiéru
   ● Poradenství barev a stylu
      ● Návrhy osvětlení

Tyršova 880      494 323 878
Kostelec nad Orlicí

v Janeček elektra

 

■ Nové KATALOGY – slevy při nákupu zájezdu do 31. 3.
 AKCE pro rodiny – až 3 dě   do 18 let pobyt ZDARMA.
 AKCE senior – Turecko, Mallorca, Madeira za 9.990 Kč
■ AKCE ke každému zájezdu bonusová poukázka 500 Kč

w w w. e u ro c e nt r u m . c zw w w. e u ro c e nt r u m . c z



5

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou v březnu 2014
ordinační hodiny: sobota, nedě le, svátek 08:00  –  12:00 hod.

datum služby
rok 2014

jméno lékaře adresa ordinace telefon

01. 03. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

02. 03. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

08. 03. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 603 252 766

09. 03. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

15. 03. MUDr. Domáňová Iva Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

16. 03. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

22. 03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

23. 03. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

29. 03. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

30. 03. MDDr. Holcová Lucie Poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

05. 04. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Nabídka
březnových akcí v klubu
Pro členy klubu i jeho příznivce je v rámci cyklu „Týká se nás všech „ 
připravena beseda zaměřená nejen k činnosti klubu. Připravil jí výbor 
klubu, který se také v plném složení představí. V úterý 18. března 

ve 14:00 hodin tak máte možnost se seznámit s připravovaným pro-
gramem klubu na celý rok, přednést svoje návrhy na zpestření činnos-
ti a diskutovat o zaměření i propagaci klubu seniorů.
Dohodnuté jsou už termíny akcí pořádaným na Rabštejně, a tak se 
dozvíte například o programu na tradičním květnovém setkání, návrh 
výletů, termín letního posezení u „zahrádkářů“ a také návrh na zpest-
ření úterních posezení v klubu. Připravujeme a rádi zařadíme soutěžní 
odpoledne, chtěli bychom uspořádat i výstavky prací členů klubu atd.
Vše záleží na zájmu a iniciativě členů klubu. Kapacita klubu je 60 míst 
a tak věříme, že stejně jako byl opravdu velký zájem o lednovou be-
sedu s panem starostou a pracovníky odboru sociálních věcí (55 pří-
tomných diváků), tak i březnová beseda nezůstane stranou zájmu 
především členů klubu.
Pozvali jsem i zajímavé hosty. Budete mít možnost se seznámit s čin-
ností „Rodáků“ a jistě přivítáte informace o připravované knize o Kos-
telci. Přítomen totiž bude pan ing. Kamil Zdrálek, který vystřídal 
MVDr. Vladimíra Fidlera.
Na květen připravujeme i další cyklus z oblasti poznávání regionu. Už 
sám název „Zámky na Divoké Orlici“ napovídá, že kde jinde chceme za-
čít než na našem kosteleckém Novém zámku. Jsme velice rádi, že naše 
pozvání vystoupit v programu besedy přijala programová manažerka 
zámku  Bc. Ivona Jasníková. Potvrdila nám, že velkou část návštěvní-
ků zámku tvoří právě senioři. Dá se tedy předpokládat, že informace 
o připravovaných akcích zámku uvítají členové klubu i další návštěvní-
ci. Využít je lze v průběhu celého roku a mohou doporučit třeba i svým 
příbuzným a známým návštěvu právě zámku nebo zámeckého par-
ku. Rozhodně je co obdivovat, což potvrzuje také velká návštěvnost 
a pozornost, jaké se v posledních letech naší chloubě a ozdobě města, 
Novému zámku, od návštěvníků z celé republiky i ze zahraničí dostalo.
Jak se učit chránit zdraví, „nedocenitelný dar člověka, který není samo-
zřejmostí“, o kustovnici čínské – Goji, Collagenu, detoxikaci a dalších 
důležitých informací o zdraví bude ve společenské místnosti v klubu 
v úterý 11. března ve 14:30 přednášet  Ing. Ivana Doležalová. Pořádá 
východočeský Ramissio tým na doporučení paní Hany Sehnoutkové, 
která působí v obchodě Zdravé výživy v Rychnově nad Kněžnou.

Něco pro tě lo i  duši
Okamžitě bylo obsazeno. Celkem 19 členek klubu využilo příležitosti 
zúčastnit se relaxačního cvičení pod vedením zkušené a velice oblíbe-
né cvičitelky paní Ireny Pechové. Začíná se 17. března ve 14:00 hodin 
a akce Pohybem pro zdraví bude probíhat v klubu až do 26. května. 
Za výbor klubu se organizačně ujala této akce paní Marie Sajdlová, 
cvičenky si plně hradí náklady za účast v 10 lekcích. Prostory klubu 
jsou zárukou příjemného zázemí, a jak se pochvalně vyjádřila na závěr 
loňského cvičení paní Pechová …“Pohodová atmosféra vládne v klu-
bu po celou dobu cvičení. Jezdím sem opravdu moc ráda.“ Důkazem 
bylo i loňské závěrečné posezení zorganizované „cvičenkama“.

A tak věříme, že pohoda bude provázet nejen relaxační cvičení, ale i 
další akce v klubu.

MN

Informace budou poskytnuty zcela zdarma a je jen na přítomných, jak 
s nimi naloží.
Vzhledem k omezené kapacitě míst v klubu doporučujeme návštěvu 
přednášky naplánovat s časovým předstihem.
Těšíme se na setkání s Vámi i při pravidelných úterních posezeních 
s přáteli bez programu a to vždy od 13:00 do 16:00 hodin.

Výbor klubu seniorů Pohoda

Provozní doba:
Po-Pá 8-12   13-17, So 8-11:30

●● Nátěrové hmoty (malířské barvy, emaily, lazury, laky)
●● Malířské a natěračské potřeby
●● Míchání barev
●● Úklidové a čistící prostředky značky HG
●● Produkty pro autoopravárenství
●● Brusné materiály
●● Substráty AGRO, mulčovací kůru
●● Krystalická a kapalná hnojiva
●● Přípravky pro ochranu rostlin
●● Travní směsi



6

  SOC IÁLN Í  SLUŽBY  VE  MĚSTĚ TECHNICKÉ  SLUŽBY 

Finanční ohlédnutí za rokem 2013
Centrum denních služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí
Celkové náklady na tuto službu činily přes dvě stě tisíc. Financována 
byla ze čtyř zdrojů. První dva zdroje byly dotace, kde MPSV poskytlo 
částku 135 000 Kč a kraj 10 000 Kč. Třetím zdrojem byly příjmy od kli-
entů ve výši 77 102 Kč. Posledním ze zdrojů byl zřizovatel.

Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí
Náklady na pečovatelskou službu činily přes 4 miliony. 
V této částce je i zahrnuta investice na koupi automo-
bilu. Část nákladů pokryly dotace a příjmy od klientů. 
Od MPSV se jednalo o částku 1 015 000 Kč, která byla 
použita výhradně na platy. Dotace z krajského úřadu 
byla využita na provoz a byla ve výši 104 000 Kč. Příjmy 
od klientů činily 896 680 Kč, což je o 65 000 Kč více než v roce 2012.
Mezi nejčastěji prováděné úkony v roce 2013 patřil dohled nad dospě-
lými, pomoc při prostorové orientaci a pohybu ve vnitřním prostoru, 
příprava a podání jídla a pití a dále to byly nákupy a běžné úklidy. 
Když jsem přišla na pečovatelskou službu jako nová vedoucí, tak 
jsem se „zhrozila“, v jakém stavu mají pečovatelky své zázemí pro vý-
kon své práce. Měly zde mnoho let stará křesla a práci dělaly, či jídlo 
jedly téměř na kolenou. Proto jsem jim nechala zrekonstruovat jejich 
místnost, kde nyní mají kuchyňskou linku, velký jídelní stůl, který pře-
devším slouží k důstojnému výkonu jejich práce. Mají zde nábytek, 
kam si mohou odkládat pracovní věci. Rekonstrukcí prošlo i sociální 
zařízení. Posuďte sami, fotka před rekonstrukcí a po rekonstrukci.

Mgr. Jana Ribárová
vedoucí pečovatelské služby

Zima 2013-2014
v Technických službách
Technické služby se staly v říjnu 
2013 organizační složkou města 
Kostelec nad Orlicí. Už od počátku 
mého příchodu do funkce vedoucí 
TS  mi bylo jasné, že práce v ce-
lém našem městě a rovněž přímo 
v areálu je až nad hlavu, a měla 
jsem občas i ten pocit, že nevím, 
kde vlastně začít. Mít tak kouzelný 
prsten z Arabely, nebo kouzelnic-
kou hůlku. Bohužel nic takového 
mi k funkci vedoucí technických 
služeb nikdo nedal, a tak mi ne-
zbývalo než se pustit do práce.  
Na dlouhé otálení a rozhlížení se 
kde a s čím začít nebyl čas – čeka-
la nás zima a tak bylo rozhodnuto. 
Začaly přípravy  poněkud zastara-
lé, zchátralé a zanedbané techniky na zimní období.

K mému překvapení se podařilo během jeden a půl měsíce zprovoznit 
a částečně opravit většinu vybavení, což je zásluha především pra-
covníků TS – jak všichni víme, peněz na okamžitou obnovu nákupem 
nového vybavení není mnoho, a tak většina oprav probíhala vlastními 
silami.

Nakoupili jsme posypový materiál, provedly se opravy a nátěry zkoro-
dované mechanizace, všechna auta dostala zimní pneumatiky, po ce-
lém městě jsme zakryli růžičky – zkrátka zima mohla přijít.
Počasí nás ovšem překvapilo – zima nás šetří. Neznamená to ovšem, 
že TS spí. Během prosince 2013 až  února 2014 jsme pracovali na opra-
vách chodníků, kanálů, probíhal prořez a kácení stromů, hrabání listí, 
očištění obrubníků. Byly to práce, které se v minulosti nestíhaly. Vy-
datně nám v tom pomohli i pracovníci, kteří k nám přišli z Úřadu práce 
na Veřejně prospěšnou práci. Jejich umístění v TS  považuji za vstříc-
ný krok k těm nezaměstnaným, kteří jsou dlouhodobě v evidenci ÚP 
a pro něž se nenachází uplatnění.

Po celou dobu provádíme pravidelnou kontrolu města, jeho okolí, a  
zjišťujeme, zda se neobjevují někde „černé skládky“, opravujeme ve-
řejné osvětlení.

I přes mírnou zimu jsme byli několikrát v pohotovosti, a to v přípa-
dech ledovky. Vždy při výstraze ČHMÚ jsme připraveni. Rozhodnutí 
poslat pracovníky solit, kdy a v kolik hodin je velmi obtížné. Ze dvou 
možností zvolit tu správnou v ten správný čas je složité. Proto se mož-
ná některým občanům zdá, že solíme zbytečně, nebo mnoho. Použila 
bych slova klasika: „tento způsob zimy se mi zdá poněkud podivný“, 
protože i v případě náledí nebo ledovky je důležité, v jaké síle vznikne 
námraza s následnou reakcí posypu. Vzhledem ke stáří techniky, kte-
rou používáme k solení, není vždy možné ovlivnit množství posypové-
ho materiálu. Touto cestou prosím o shovívavost Vás všech, budeme 
se snažit do budoucna tento problém vyřešit.

Nedá mi, abych se nezmínila o tom, že v průběhu minulých tří měsí-
ců dokázali zaměstnanci TS vlastními silami opravit, vymalovat, natřít 
a vyčistit celou budovu technických služeb, uklidit celý areál  a jeho  
okolí,  provedla se rekonstrukce šaten pracovníků, rekonstrukce mon-
tážní jámy na dílně včetně bezpečnostních nátěrů. V rámci rozšíření 
služeb byla obnovena služba hlídaného parkování v areálu kasáren. 
Naši pracovníci  zabezpečují  úklid a  ostrahu těchto prostor.

Do jara letošního roku je v plánu obnova všech vrat a vstupních bran 
areálu TS, oprava okapů, svodů a střechy. Po mnoha letech zanedbá-
vání si dle mého názoru tyto opravy TS  zaslouží .

I přes naši snahu monitorovat všechna místa ve městě a jeho okolí, 
všechna zákoutí, uličky, se samozřejmě vyskytnou  nedostatky, pro-
to bychom byli rádi o spolupráci s Vámi, obyvateli. Zavolejte nám, 
zašlete e-mail, přijďte nás navštívit a sdělte nám Vaše připomínky, 
nápady. Pokud zjistíte problémy s veřejným osvětlením, je nejrych-
lejší způsob nápravy volat přímo na telefony TS. Všechny Vaše  pod-
něty se budeme se snažit  řešit operativně, pokud to bude v naší 
kompetenci.

Těšíme se na vzájemnou spolupráci!

Milena Tarkowska,
 vedoucí Technických služeb



7

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Zásahy jednotky

20. 01. 2014 Pád osoby ze stromu

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k pádu osoby ze stromu. Hasiči vypomohli 
s ošetřením a pomohli s transportem zraněné osoby do vrtulníku. 
Na místě spolupráce se ZZS KHk, Leteckou záchranou službou a PČR.

29. 01. 2014 Dopravní nehoda osobního automobilu

 Doudleby nad Orlicí

Jednalo se o dopravní nehodu osobního vozidla se zraněním jedné 
osoby. Hasiči poskytli zraněné osobě předlékařskou pomoc a zajistili 
havarované vozidlo proti požáru. Na místě spolupráce se ZZS a Policií 
ČR.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

Sběr železného šrotu 2014
Hasičský sbor Kostelec nad Orlicí – město oznamuje, že pořádá 
v sobotu 12. dubna 2014 tradiční sběr železného šrotu. Svoz bude 
probíhat od 8:30 hodin.

Hasiči žádají všechny občany:
nevynášejte prosím šrot na ulici, po-
nechte ho za plotem (za bránou), vy-
čkejte až do příjezdu sběrných vozů 
– hasiči Vám rádi pomohou.

Kontakt: sobota 12. 04. 2014 – tel. č. 494 323 150
Domluva předem na tel. č. 724 142 847, 724 181 362.

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Pozvánka na výstavu
Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí
vás srdečně zve na výstavu 

Přednáška 
Ve středu 12. 03. 2014 od 18:00 ho-
din proběhne v Městské knihovně 
v Kostelci n. Orl. přednáška zaklada-
telky a zdravotní sestry Jany Siebero-
vé z Domácího hospice Duha o.p.s., 
po níž bude představen Domácí hos-
pic Setkání o.p.s., z Rychnova nad 
Kněžnou. (vstupné dobrovolné)
Níže je popsán koncept přednášky 
o potřebnosti domácí hospicové péče, na níž jste srdečně zváni:
Domácí hospic Duha je zdravotně-sociální zařízení, které poskytuje 
komplexní domácí hospicovou péči v Hořicích v Podkrkonoší.  
Hlavním důvodem založení organizace byla systémově nedostatečná 
dostupnost paliativní péče v Královéhradeckém kraji pro všechny vě-
kové kategorie a skupiny pacientů v jejich přirozeném sociálním pro-
středí.
Od svého založení v r. 2009 usilujeme o zajištění kvalifikované po-
moci a péče nemocným s pokročilým onkologickým onemocněním 
a umírajícím v posledních dnech jejich života v domácím prostředí. 
Pomáháme nést nemocnému jeho životní úděl a vyloučit z jeho po-
sledních měsíců a dní života nesnesitelnou tělesnou bolest i psychic-
ké utrpení. Hospicová domácí péče umožňuje, že za všech okolností 
bude respektována lidská důstojnost pacienta a poskytnuta podpora 
jeho blízkým. 
Všestranně podporujeme rodiny, které na sebe s naší pomocí pře-
vezmou péči o blízkého umírajícího. Pro ně jsme zřídili  odbornou 
sociální poradnu pomáhající jak samotnému nemocnému, tak pe-
čujícímu překonat těžkou životní a často i sociální situaci. Součástí 
poradenství je také péče v období truchlení, zvládnutí projevu zá-
rmutku pozůstalých, pomoc překonávat různé překážky při procesu 
adaptace na nový život bez milované osoby. Tato služba, sociální 
poradenství, je poskytována i terénní formou. Provozujeme také 
půjčovnu zdravotních a kompenzačních pomůcek, které jsou ne-
zbytné při ošetřování těžce nemocných a imobilních pacientů v do-
mácím prostředí. Spolupracujeme s ošetřujícími lékaři, specialisty 
na léčbu bolesti, s onkologickými pracovišti, zajišťujeme sociální 
a duchovní péči.
Snažíme se nabízet pomoc a podporu dalším nově vznikajícím do-
mácím hospicům a být aktivní při výchově naší společnosti ve vztahu 
k těžce nemocným a umírajícím. Odbourávat předsudky vůči hospi-
cům a lidem, kteří pečují o umírající. Chceme ukázat hospice jako mís-
ta života a přijetí, setkání a naděje. 
Založili jsme Klub Duha, který slouží k setkávání lidí nejen onkologicky 
nemocných, ale i lidí zdravých a dále sympatizujících s naší činností. 
Hlavní myšlenkou klubu je odtabuizovat pojem smrti tak, abychom 
ji považovali za nezbytnou a přirozenou součást života. Věnujeme se 
rozvoji a edukaci v paliativní péči.

Jana Sieberová 
Jana Sieberová (1965) je zdravotní sestra, která založila v roce 
2009 společně se svým manželem MUDr. Pavlem Sieberem domá-
cí hospicovou péči v Hořicích ve východních Čechách. Nedostateč-
ná péče o umírající pacienty v nemocnicích a snahy o uzákonění 
eutanázie v České republice byly spouštěcím faktorem k opuštění 
její profese anesteziologické sestry. Od roku 2008 aktivně před-
náší téma eutanázie zdravotníkům a studentům v Královéhradec-
kém kraji. Je také jednou ze školitelek mezinárodního projektu 
Vzdělávacího konzorcia zdravotních sester pracujících s pacienty 
v konečné fázi života pod záštitou mezinárodní nadace Bristol - 
MyersSquibbFoundation, která se zaměřuje na nerovnosti v péči 
o pacienty trpící rakovinou ve střední a východní Evropě. Tuto 
problematiku přednáší pod záštitou Institutu paliativní medicí-
ny České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně. Snaží se 
o to, aby se paliativní péče stala nedílnou součástí zdravotnictví 
a zároveň bojuje o financování domácí hospicové péče. Od roku 
2012 vyučuje na Gymnáziu v Hořicích studenty sociálně správního 
oboru.
Hospicovému občanskému sdružení Duha se sídlem v Hořicích udělil 
Cenu Makropulos za rok 2012 ministr zdravotnictví Leoš Heger. Tento 
projekt představuje v praxi velmi potřebný koncept tzv. „domácího 
hospice“, pomáhajícího rodinám, které převezmou péči o těžce ne-
mocného v domácím prostředí. Umožňuje nemocnému zůstat v nej-
těžších chvílích ve vlastním prostředí a mít blízkost i péči své rodiny 
při zachování kvalitní zdravotní péče. Projekt Hospicového občanské-
ho sdružení Duha představuje komplexní centrum hospicové péče 
zahrnující i sociální poradnu a půjčovnu zdravotnických pomůcek. Ta-
kový projekt není totožný s „kamennými“ hospici a dosud u nás nebyl 
oceněn. 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

Novinky!

Rozšířený provoz knihovny
Čtenářům k službám jsme ve výpůjční dny i od 11:00 do 12:00 hodin.

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 08:00 – 17:30 h
St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00 – 17:30 h
St 12:00 – 17:30 h
Pá 12:00 – 16:00 h

kresba, grafika, malba, dřevořezba z let 1970 - 2014
řezbáře a loutkáře 

JAROSLAVA DOLEŽALA

Výstavu si můžete prohlédnout
od 3. března 2014 do konce dubna 2014.

PEL-MEL



8

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16,
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e- mail: naina@seznam.cz
Bohoslužby 02. 03. a 16. 03. v 08:30 hodin 
Výroční shromáždění 23. 03. ve 14:00 hodin v klubu seniorů 
Biblická hodina 20. 03. v 16:00 hodin v klubu seniorů
Světový den modliteb, program z Egypta - pátek 07. 03. v 16:00 hodin

Bližší informace na vývěsce u sboru

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Náboženství pro děti: Pá 14:30 hodin.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

 
N E U N I K L O  N Á M

Kalendář  Kostelec nad Orl icí  2015
Staňte se spoluautory nového kalendáře 

Kostelce nad Orlicí pro rok 2015

Vážení čtenáři, v letošním roce připravujeme 
k vydání opět kalendář, který bude historic-
kou procházkou ulicemi a místy Kostelce nad 
Orlicí a nejenom to, bude doplněn regionál-
ními, místními, známými i zapomenutými ku-
chařskými recepty.
Našim skromným přáním je, aby zajímavé 
recepty našich předků z převzatého kulinář-
ského bohatství zdejšího města a regionu 
neupadly mezi pizzami, hamburgery a špage-
tami v zapomnění, ale aby pro nás byl symbolem návratu k tradicím 
a lokálním surovinám.
Kam zasílat Vaše třeba i rodinné recepty?

Šárka Slezáková, organizačně-správní odbor, Městský úřad, Palackého 
náměstí čp. 38, Kostelec nad Orlicí, e-mail: sslezakova@muko.cz, tel. 
725 099 614.
Recepty na tradiční a chutné regionální recepty lze posílat do 30. červ-
na 2014.

Šárka Slezáková

 Z  REDAKČNÍ  POŠTY

Vybíráme z děkovných dopisů
Dobrý den, pane tajemníku....

Píšu, abych v dnešní době, kdy většina lidí spíš hudruje než chválí, po-
chválila „ děvčata“ Čermákovy.
Nejen, že službu hlídání dětí považuju vzhledem ke své situaci za vel-
mi pozitivní krok radnice. Už to samotné mi velmi ulehčilo život. Ale 
také přístup paní Jaroslavy i slečny Barbory je víc než profesionální. 
Obě se mému synovi maximálně věnují, tvoří s ním výtvarné výrobky, 
a to nejen výkresy nebo vybarvování omalovánek. Pracují s ním tak, že 
rozvíjejí jeho schopnosti, procvičují to, co má 5 leté dítě umět, podpo-
rují ho v jeho zálibách.
Několikrát se mi také stalo, že jsem se večer vrátila domů a nenachá-
zela jsem slova. I když jsem viděla výsledky péče o syna v podobě 
například postavené autodráhy nebo výtvory z jiných stavebnic, vý-
kresy nebo výtvory z papíru a lepidla atd, našla jsem doma například 
vyžehlené prádlo, uvařenou polévku nebo kuře na paprice. Dokonce 
domácí chléb. Do každé této práce, jak jsem následně zjistila od syna, 
byl syn zapojen. 

Zkrátka, pokud je u nás paní na hlídání, funguje to tak, jako by tu 
s námi byla odjakživa. Syn je maximálně spokojený a těší se na další 
hlídání.

Děkuji za nápad zřídit službu hlídání dětí i za skvělý výběr personálu.
S pozdravem

Kristýna Štanderová 

Záchranné pacičky 
Občanské sdružení Záchranné pacičky tímto děkuje Re-
gionálnímu turistickému a informačnímu centru v Kos-
telci nad Orlicí za uspořádání Valentýnské sbírky pro 
zvířátka.

Zároveň bychom chtěli poděkovat všem za dary, které jste věnovali 
opuštěným nebo zraněným zvířátkům. 
Darované věci budou využity ve prospěch minimálně 85 pejsků a ko-
čiček.

Za Občanské sdružení Monika Mačatová 

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala paní učitelce Mgr. Vladislavě Ti-
ché za její kladný, laskavý a lidský přístup k našim dětem. Přesto, že 
škola začíná být čím dál víc náročnější, tak si našla před Vánocemi čas 
a nacvičila s dětmi krásnou besídku, kde děti zahrály pohádku O dva-
nácti měsíčkách, zarecitovaly vánoční básničky a na závěr zazpívaly 
písničku o Cestě kolem světa-nezapomenutelné. Myslím, že celá be-
sídka měla veliký úspěch. Nejen za sebe, ale i za všechny ostatní ro-
diče dětí z 2.C, Vám děkuji za vše, co dáváte už druhým rokem našim 
dětem! 

Pavlína Vrbová



9

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna
- Velké ohlasy vyvolala Olympiáda v kině Rabštejn - návštěvníkům 

se velmi líbil křišťálový obraz na velkém kinovém plátně (Full HD 
rozlišení) a pohoda při sledování sportovních klání.

- Divadelní představení Dva na kanapi byla vskutku humorná kome-
die, kde příchozí diváci skutečně zapoměli na své každodenní sta-
rosti. Komedie sklidila od diváků na Rabštejnských prknech sedm 
ovací na otevřené scéně!

- Černí šviháci po delší odmlce opět předvedou místnímu publiku 
dvě groteskně-sarkastické hry Pepy Tejkla - Amatéry a Svět podle 
Kloboučka. Dne 26. dubna v 19 hodin nastoupí galantní šviháci 
a sličné švihačky v základní sestavě a s plným nasazením.

- Podařilo se úspěšně obnovit (pro Rabštejn z dřívějších let tradiční) 
taneční pro páry – a to jak základní tak pokračovací (bronzovou) 
úroveň. Nechybí výborná nálada a tanečníci si lekce velmi užívají.

- Byl zahájen zápis do Základního kurzu společenského tance 

a chování pro mládež – podzim 2014. Od 28.února 2014 je mož-
nost podávat přihlášky.

Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:

o 19. 03. DIVADLO – Komedie - TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE

 Divadlo Bez zábradlí Praha (Heřmánek, Klepl,  Žák, …)
 vstupné: předprodej 240 Kč/260 Kč na místě
o 25. 03. PAVEL DOBEŠ – folkový koncert - vstupné: 150 Kč
o 11. 04. DIVADLO – Návštěvy u pana Greena – Stanislav Zindul-

ka a Matěj Hádek – vstupné: předprodej 180 Kč/220 Kč na místě
o 07. 05. ZDENĚK TROŠKA – ZÁBAVNÝ POŘAD – vstupné: před-

prodej 150 Kč/ 190 Kč na místě
o 26. 04. ČERNÍ ŠVIHÁCI – vstupné: 100 Kč

Pavel Dobeš 
V Čechách a na Moravě snad není člověka, který by neznal některé 
z písní ogara z Ostravy, přesídlivšího na východ Čech do Hradce Krá-
lové. Jen namátkou si vzpomínám na Jarmilu (jejda, není to strejda! 
Františku ty máš boty úplně jak on…), Jumbo Jet, Pražce nebo roman-
tická – Něco o lásce. 

Osoby a obsazení: Karel Heřmánek, 
Bohumil Klepl, Zdeněk Žák, Jana Šul-
cová/Johanna Tesařová.

Pro rozhovor jsem tentokrát oslovi-
la paní Janu Smutnou, která pracu-
je v pražském Divadle Bez zábradlí 
na pozici tajemnice a producentky. 
Hráli jste s Divadlem Bez zábradlí již 
u nás v Kostelci nad Orlicí?
„No, mohu říci, že za mého (již dlou-
hého) působení v Divadle Bez zá-
bradlí jsme u vás se zájezdovým 
představením ještě nebyli.“
Je něco, co by šlo dodat k u nás uvádě-
né komedii „Tři muži na špatné adrese“? 
Na co se mohou diváci těšit?
„Osobně se mi líbí scéna, kdy je Karel Heřmánek na jevišti s nohama 
v lavoru. Samozřejmě ve vodě. Myslím si ovšem, že  nejlepší je využít 
výpovědi osob, které přímo na pódiu vystupují. Proto jsem oslovila 
Bohumila Klepla, který okamžitě zareagoval  a všem divákům vzka-
zuje: „Přijďte se podívat na komedii, ve které ke konci trošku pošimrá 
na zádech mráz!“ Těšíme se k vám do Kostelce.“
Děkuji paní Janě Smutné a Bohumilu Kleplovi za odpovědi.

Představení je součástí divadelního abonmá. Na divadelní komedii Tři 
muži na špatné adrese přijďte na Rabštejn dne 19. března 2014 v 19 ho-
din. Vstupné činí 240 Kč (v předprodeji) a 260 Kč (na místě). 
Pro úplnost připomínáme, že závěr letošní divadelní sezóny bude pa-
třit Stanislavu Zindulkovi s Matějem Hádkem ve hře Návštěvy u pana 
Greena 11. 04. 2014 v 19 hodin.

Tento bard bude hostem kosteleckého Rabštejna v doprovodu skvě-
lého kytaristy Tomáše Kotrby, který oživuje hudbu Pavla Dobeše hu-
debními ozdobami, groteskami a pomáhá dotvořit nezaměnitelnou 
atmosféru koncertů. 
Na koncert Pavla Dobeše se můžete těšit 25. března 2014 v 19:30 hodin. 
Vstupné je 150 Kč.

Tř i  muži na špatné adrese
V březnu na Rabštejn přijede pražské Divadlo Bez Zábradlí, jehož prin-
cipálem a jedním z herců je Karel Heřmánek. Není bez zajímavosti, že 
Divadlo Bez Zábradlí vzniklo již v roce 1990 jako první české soukromé 
divadlo a to v době, kdy se rozpadla scéna Divadla na Zábradlí (tam 
také do té doby Karel Heřmánek působil). Sídlem divadla bylo nejpr-
ve Žižkovské divadlo,  odtud se divadlo přestěhovalo do Ta Fantastiky 
dále do Vysočan, až nyní je scéna usazena v Adrii v centru Prahy. 
K nám Karel Heřmánek přiveze komedii, v níž zlé sny prolínají se sku-
tečností, halucinacemi a hromadným šílenstvím. Je možné, aby si tři 
osoby najednou spletly adresu? V této italské komedii není normální 
téměř nic.

Mezi kosteleckými dobrodruhy a lidmi, co mají cestování v krvi je tra-
diční Expediční kamera na Rabštejně již pojmem. V letošním ročníku 
nás čeká sedm krásných filmů:
Cave unicycling – Tomuto snímku dalo vzniknout spojení jeskyňář-
ství a lásky k jízdě na jednokolce.
Down the line – Několika cenami ověnčený snímek o objevování ka-
ňonů a jejich krás.
Honnold 3.0 – Dokáže Alex Honnold přelézt Trojici (3 stěny v Yosemit-
ském parku) během 24 hodin?
Pygmejové – děti džungle – Slovenský film o posledních pravých et-
nických skupinách žijících hluboko ve středu Afriky.
Tatry bez limitov – Parta slovenských vrcholových sportovců přijímá 
výzvu, aby přepsali dějiny extrémních sportovních výkonů ve Vyso-
kých tatrách.
The Empty Quarter – Cesta do nitra vyprahlé pouště pouze ručně 
taženým vozíkem.

Bonusový film – Ti z Labského údolí – aneb lezci po pískovscových 
skalách v nádherných záběrech.

Já osobně se nejvíce těším na snímek “Ti z Labského území”, protože 
oblast mezi Hřenskem a Děčínem je opravdu nádherná. V kině Rabš-
tejn si budete moci vychutnat tyto krásné snímky ve FULL HD rozli-
šení.  Expediční kamera bude na Rabštejně v pátek 14. března v 17:30 
hodin. Vstupné činí 100 Kč, studenti, důchodci a držitelé karet (Hudy 
sport, …) 70 Kč.

Za SK Rabštejn Ing. Marta Klimešová



10

Nový zámek zahajuje 
Letošní koncertní sezónu v Novém zámku zahájí fúze jazzu a folkloru.  
V pátek 11. dubna 2014 od 20 hodin vystoupí v Zrcadlovém sále Emil 

Viklický spolu s Zuzanou Lapčíkovou. Mnozí si jistě pamatují  kon-
cert Zuzany Lapčíkové v Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí před 
deseti lety. Ti, kteří ho tenkrát nestihli, mají nyní skvělou příležitost 
poslechnout si ji ve společnosti další výrazné hudební osobnosti, Emi-
la Viklického. Jejich koncert bude jistě mimořádným zážitkem. 

Emil Viklický je již dlou-
ho mezinárodně uznáva-
ným jazzovým klavíristou. 
Vedle nahrávek s přední-
mi světovými jazzmany 
se věnuje komponování 
soudobé i filmové hudby.  
Jeho zvýšený zájem o fúzi  
folklóru a jazzu je spjat  
s objevem  talentované 
hudebnice (zpěvačky, 
hráčky na cimbál, erudo-
vané  folkloristky) Zuzany 

Lapčíkové, která zpívá i hraje s úžasným niterným zaujetím a dokáže 
spojit stylové folklórní podání s vyjadřovacími prostředky jazzu. 

Vstupenky na tento koncert si můžete zakoupit v RTIC od 11. března 
2014. Při nákupu vstupenek můžete využít slevy z programu Šťáva. 
Více informací na www.stava.cz

Informace o dalších akcích, které Vás čekají v roce 2014, najdete 
na www.zamekkostelecno.cz

 NOVÝ ZÁMEK  
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V BŘEZNU 2014

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 

 

SŇATEK  UZAVŘEL I

JUB ILEJN Í  SVATBY

70 let oslaví Pavel ŠINDELEK
 Božena SEJKOROVÁ
 Miroslava LINHARTOVÁ
 Olga ZATLOUKALOVÁ
75 let oslaví Ella MICHEROVÁ
80 let oslaví Ludmila RAUTENKRANCOVÁ
 Vlasta MAŘÍKOVÁ
93 let oslaví Jiřina KAMENÍKOVÁ
97 let oslaví Emilie LEPŠOVÁ

v únoru oslavil 70. narozeniny Jan ŠABATA

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Lucie Antesová a René Buga

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

50 let – ZLATÁ SVATBA – Marie a Jan PLAŠILOVI
65 let – KAMENNÁ SVATBA – Květa a Jaroslav MADĚROVI

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Věra Zárubová * 1937
Jiří Vencl * 1954 
Olga Cífková * 1928

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů pro-
síme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit 
se vítání občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kos-
telec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme 
za pochopení. 

Dne 11. února 2014 oslavil

pan Vladimír ZEMAN 
z Kostelecké Lhoty

své 85. narozeniny.

Tímto rodina děkuje Lhoteckým hasičům 
za uspořádanou oslavu a gratulace.

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

V  B Ř E Z N U  P Ř I P R A V U J E M E :

 15.  3 .  DEN KRÁSY S GENERALI 15.  3 .  DEN KRÁSY S GENERALI
  S VEČERNÍ VIDEODISKOTÉKOU  S VEČERNÍ VIDEODISKOTÉKOU

 21.  3.  PŘIVÍTÁME JARO OBLÍBENOU DEGUSTACÍ VÍN 21.  3 .  PŘIVÍTÁME JARO OBLÍBENOU DEGUSTACÍ VÍN

O D  1 .O D  1 .  3 .  S E  M Ů Ž E T E  T Ě Š I T  N A  N O V I N K Y3 .  S E  M Ů Ž E T E  T Ě Š I T  N A  N O V I N K Y
N A  S T Á L É M  J Í D E L N Í M  L Í S T K UN A  S T Á L É M  J Í D E L N Í M  L Í S T K U

O D  1 .O D  1 .  3 .  S E  M Ů Ž E T E  T Ě Š I T  N A  N O V I N K Y3 .  S E  M Ů Ž E T E  T Ě Š I T  N A  N O V I N K Y
N A  S T Á L É M  J Í D E L N Í M  L Í S T K UN A  S T Á L É M  J Í D E L N Í M  L Í S T K U

Specializované
práce ve 

stavebnictví
Epoxidové lité podlahy (garáže, kotelny, techn. místnosti..)
výhody: pevnost, žádné spáry, chemická odolnost

Protiskluzové povrchy (chodníky, schody, podesty..)
výhody: vytvo ení protiskluzné rovnom rné vrstvy

Dekorativní podlahy (garáže, terasy, balkony, interier..)
výhody: dekorativní povrchy s pomocí tzv. "chypsy"

Kamenné koberce (chodní ky, terasy, schody..)
výhody: lze aplikovat na staré povrchy, pevnost, funk nost

Sanace (betonové plochy, vlhké zdivo..), novinka "chemická 
injektáž",nahrazuje pod ezávání vlhkého zdiva, sanace betonu

Stavební chemie práce se speciálnímy materiáli, epoxidové 
a polyuretanové nát ry a st rky, tmely, lepidla, sana ní malty

Zaru ena vysoká kvalita používaných materiál  a profesionalita naší práce.

725 866 024 email: dekorfloor@email.cz
web: dekorfloor1.webnode.cz



11

 V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

 VZPOMÍNKA

Ve spolupráci Města Kostelec nad 
Orlicí a Sboru pro občanské záleži-
tosti se dne 1. února 2014 uskutečni-
lo Vítání nových občánků. Slavnost 
proběhla v  Obřadní síni městského 
úřadu. Nové občánky přivítala člen-
ka zastupitelstva města paní Jaro-
slava Blažková a svým vystoupením 
přispěli k příjemné atmosféře i žáčci 
Mateřské školy. Město obdarovalo 
děti malým dárkem a maminky ob-
držely květinu.

Byli přivítáni tito občánci: 

Nella Bartáková, Eliška Botosová, Jan Dohnal, Štěpánka Havlíko-

vá, Anna Hostinská, Nikola Jansová, Markéta Krejsová a Liliana 

Šklíbová.

eh

Jak rádi bychom Ti ruku podali
a k narozeninám popřáli.
My však můžeme jen k hrobu jít,
kytičku orosenou slzami a svázanou
stuhou vzpomínek Ti dát, svíčku zapálit, 
tiše postát a vzpomínat.
V únoru by oslavil 80. narozeniny
pan František KOUCKÝ.

S láskou stále vzpomínají manželka, 
dcera a bratři s rodinami.

To nejdražší, co jsme měli, to nám život vzal.

Na Tebe nelze zapomenout,
Ty žiješ v našich srdcích dál.

Dne 6. března uplynulo již 15 smutných let
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
syn, manžel, tatínek, bratr a strýc

pan Ladislav PETRÁK.

S láskou vzpomínají
Rodiče, manželka, děti a sestry s rodinami

Dne 19. března vzpomeneme první rok

od úmrtí našeho milovaného manžela a tatínka

pana Rudolfa ROZSÍVALA. 

Vzpomíná manželka, dcera a syn s rodinami.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

* 23. 03. 1988

† 22. 06. 2011

Dne 23. března by náš syn Martin KOVAŘÍČEK

oslavil své 26. narozeniny.
Děkujeme za vzpomínku.

S bolestí a smutkem v srdci vzpomínají rodiče
a bratr.

STŘIH + VODOVÁ 180,  KČ
TRVALÁ + STŘIH + VODOVÁ 360,  KČ

BARVENÍ KRÁTKÉ VLASY 150,  KČ

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
NA SKÁLENA SKÁLE

VERONIKA JANÁČKOVÁ
OTEVŘENO PO  NE po TEL. DOHODĚ 776 306 253

ulice FROŠOVA 1248

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu

Z P O Z Ů S TA LO S T I P O V O J ÁC Í C H, PA R T Y Z Á N E C H, L E G I O N Á Ř Í C H, Č E T N Í C Í C H,
V Y S O K ÝC H F U N KC I O N Á Ř Í C H KO U P Í M M E DA I L E, O D Z N A K Y, P R Ů K A Z Y,

F OTO, P Í S E M N O S T I, Č Á S T I U N I F O R E M. T: 608420808.

JIŘÍ ŠEDA NABÍZÍM: MONTÁŽ SÁDROKARTONU  STROPY, PŘÍČKY,
PŘEDSTĚNY, DÁLE TESAŘSKÉ PRÁCE  STŘECHY, PERGOLY, PLOTY.

INFORMACE NA TEL. 604 588 474, TUTLEKY 77.



12

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l
Prodejní cena: 12,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 

Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00  - 8:30 hod. 
večer od 18:00  - 18:30 hod. 

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

P E D I K U R A
Miroslava Francová

RUDÉ ARMÁDY 1044
KOSTELEC N/ORL.

www.studio-rolletic.cz
mobil 737 567 124

dále nabízí
klasické MASÁŽE 
a formování postavy 
na masážním stroji ROLLETIC
možnost zakoupení 
dárkových poukázek

KUPON NA SLEVU 
5% až 50% na vybrané produkty 

 

 
 

 pojištění nemovitostí, pojištění domácnosti, odpovědnosti 
 pojištění motorových vozidel, smlouvy stavebního spoření 

 

Kontaktujte s tímto kuponem finančního poradce, domluvte si předem 
schůzku na tel. 774 968 225 nebo 604 905 640 / platí do 30.4.2014 ! 
 

Tento kupon nepředstavuje údaje k návrhu na uzavření smlouvy a závaznou nabídku. 

775 037 346         www.em-tech.cz
e-mail: centrum-z@email.cz

Technická údržba nemovitostí. Opravy, montáže, servis.
Naše společnost Vám nabízí kompletní služby v novém, dynamicky se rozvíjejícím 
odvětví, a tím je údržba a servis domácnosti, bytu či domu, zahrady i kanceláře, chaty 
či chalupy, půdy, sklepa, balkonu nebo kapajícího kohoutku.

Jedná se o služby H O D I N O V É H O  M A N Ž E L A .H O D I N O V É H O  M A N Ž E L A . 

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

U VYBRANÝCH ZÁJEZDŮ
-  K O M P L E X N Í  P O J I Š TĚN Í  Z D A R M A  --  K O M P L E X N Í  P O J I Š TĚN Í  Z D A R M A  -
-  TRANSFERY NA LET IŠTĚ  ZDARMA --  TRANSFERY NA LET IŠTĚ  ZDARMA -
-  PARKOVÁNÍ  NA  LET IŠT I  ZDARMA --  PARKOVÁNÍ  NA  LET IŠT I  ZDARMA -

-  PRODEJ DÁLNIČNÍCH ZNÁMEK,  VSTUPENEK,  POJIŠTĚNÍ   PRODEJ DÁLNIČNÍCH ZNÁMEK,  VSTUPENEK,  POJIŠTĚNÍ  - 

SLEVY ZA VČASNÝ NÁKUP NEBO DĚTI ZDARMA

Diskotéky, zábavy, soukromé akcek é k

K pobaveníK pobavení   ►►  Sto lní  fotbálekStolní  fotbálek
  ►►  Jukebox s  karaokeJukebox s  karaoke
  ►►  KulečníkKulečník
  ►►  Karet í  s t lKaret í  s t l

V bývalém domě služeb

V týdnu od 16:00 do 23:00 hod.

Pátek a sobota

od 16:00 do 01:00 hod.

Bar NOČÁK NoBar NOČÁK No II.



Od 01. 04. 2014 vyjede do zkušebního provozu malý autobus spo-
lečnosti Audis BUS na pravidelnou linku MHD.  Kromě zastávek po 
městě obslouží také místní části, jako jsou Dolní Lhota, Kostelecká 
Lhota, Kozodry a Koryta.  Autobus bude jezdit v pracovní dny od 
5:25 do 17:11 hodin. 
Při tvorbě dopravního spojení bylo pamatováno, aby se občané 
dostali nejen do a ze zaměstnání nebo na zastávku ČD ke vlaku a 
od něj, ale také na seniory, kteří budou moci cestovat za nákupy 
do centra města a zpět.  

Cena jízdného je stanovena na 10 Kč po městě a 12 Kč pro obyva-
tele Kostelecké Lhoty, Kozoder 
a Koryt. Vzhledem k tomu, že se jedná o zkušební provoz, není 
možno využít platbu přes čipovou kartu IREDO. Zakoupené jíz-
denky jsou platné pouze v autobuse MHD Kostelec nad Orlicí. 

Městská hromadná doprava také v Kostelci  nad Orl icí.

Staňte se spolutvůrci dopravního systému.

Po dobu tří měsíců zkušebního provozu bude možné podávat při-
pomínky a náměty k jednotlivým časům a trase.  Můžete je zasílat 
na adresu: pripominky@radiobus.cz. Následně dojde k vyhodno-
cení i za účasti vedení  města a společně bude rozhodnuto, zda 
dojde k úpravám, které by pomohly zlepšit tuto službu obyvate-
lům.  

Před zahájením provozování MHD budou vytištěny letáky s jízd-
ním řádem a trasou linky, které budou k dispozici na informačním 
centru města a v autobuse MHD. Kompletní informace naleznete 
také na www.audis.cz. 

Ve městě tak přibydou některé nové zastávky.

Pro lepší zapamatovatelnost je uvádíme na obrázku.

Autobus pro MHD bude Mercedes Benz nízkopodlažní
pro snadný nástup i hůře pohyblivých osob.

Počet míst k sezení 10 a ke stání 14.



Jízdní řád MHD.

Místo pro Vaše poznámky

Máte-li před zahájením provozu nějaký dotaz nebo námět, můžete nás kontaktovat na tel: 494 533 737 v pracovní dny od 7:00 do 15:30 
hodin nebo emailem: info@audis.cz.

za Audis BUS Milan Cedidla







17

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

01. 03. /středa/ - 18:00 a 20:00 hodin TANEČNÍ PRO PÁRY

Základní a pokročilá „bronzová“ úroveň (další lekce 15. 03.)

02. 03. /neděle/ - 09:00 hodin FILATELISTÉ

03. 03. /pondělí/ - 15:30 hodin STREET DANCE  

Pro všechny, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec street 
dance. (Děti v 15.30 h, junioři v 16.30 h, nad 15 let v 18.00 h). Pravi-
delně každé pondělí. Vede: CHAPLY- člen taneční skupiny T-Bass HK, 
AWA Praha.

03. 03. /pondělí/ - 19:00 hodin JÓGA 

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí.

08. 03. /sobota/  47. Zahrádkářský ples

ZO ČZS Vás zve na tradiční ples. Hudba: SONG. Předprodej v prodejně 
REAL TRADING. 

14. 03. /pátek/ -17.30 hodin EXPEDIČNÍ KAMERA 

Filmový festival outdoorových filmů. Celkem 7 filmů o přírodě, dobro-
družství, odvaze. V E-cinema Rabštejn ve FULL HD kvalitě!
Vstupné 100 Kč, studenti, důchodci 70 Kč.

15. 03. /sobota/ - 18:00 a 20:00 hodin  Zakončovací lekce

 tanečních pro páry.

19. 03. /středa/ - 19:00 hodin TŘI MUŽI

 NA ŠPATNÉ ADRESE

Divadlo – komedie – představení divadla Bez Zábradlí Praha. V italské 
komedii hrají Karel Heřmánek, Bohumil Klepl, Zdeněk Žák a další.
Vstupné 240 Kč v předprodeji a 260 Kč na místě. Součást divadelního 
abonmá.

21. 03. /pátek/ - 15:00 hodin ČESKÉ ZEMĚ 

 A DVĚ SVĚTOVÉ VÁLKY

Přednáška PhDr. Jana Stříbrného o historických výročích v kontextu 
moderních dějin.

22. 03. /sobota/ - 09:00 hodin Republikové setkání

 skautských sběratelů

Burza filatelie, knihy, pohlednice, odznaky, … 

22. 03./sobota/ - 16.00 hodin Setkání skautů

všech generací na vzpomínkovém odpoledni.

25. 03. /úterý/ - 19:30 hodin PAVEL DOBEŠ 

Koncert nezaměnitelné osobnosti naší folkové scény v doprovodu vy-
nikajícího kytaristy Tomáše Kotrby. Vstupné činí 150 Kč. 
26. 03. /středa/ - 17:00 hodin JARNÍ KONCERT

 DPS KVÍTEK 

Tradiční koncert dětských sborů sdružení Tercia Volta.
28. 03. /pátek/ - 20:00 hodin HASIČSKÝ PLES 

Hraje skupina SONG. Předprodej vstupenek v Hasičské zbrojnici v době 
od 8:00 hodin do 14:00 hodin po-pá, nebo na telefonu 778 407 150.
30. 03. /neděle/ - 14:00 hodin SCHŮZE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘ-

 SKÉHO SVAZU KOSTELEC NAD ORLICÍ

02. 04. /středa/ - 08:15 a 10:00 hodin PODIVUHODNÝ CIRKUS 

Hraje Divadlo Drak Hradec Králové. Divadlo pro MŠ, ZŠ a rodiče s dět-
mi.

Připravujeme:
11. 04. Návštěvy u pana Greena – divadlo - Stanislav Zindulka a Ma-
těj Hádek
24. 04. Jazzmani na Rabštejně: Mark Whitfield, AMC Trio – Vynikající 
jazzový kytarista USA a slovenská super formace AMC Trio
07. 05. Zdeněk Troška
18. 05. Jazzmani na Rabštejně: Ian Ritchie + SOHO project – Irský sa-
xofonista, který hraje s hvězdami jako Roger Waters a mnoha dalšími. 

 
SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588;  klimesova@skrabstejn.cz;
http://www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina. 02. 03. /neděle/ - 17 hodin JUSTIN:

 JAK SE STÁT RYTÍŘEM

I malé dobrodruhy čeká velké dobrodružství. Vtipy nabité animované 
dobrodružství o Justinovi, který měl svůj velký sen – stát se rytířem. 
Anim. španělský film 2013. Vstupné 70 Kč.
12. 03. /středa/ - 19 hodin HOŘÍCÍ KEŘ

Drama o alarmujícím činu Jana Palacha. Snímek získal 11 Českých Lvů! 
Film ČR 2013. Vstupné 70 Kč.
14. 03. /pátek/ - 17.30 hodin EXPEDIČNÍ KAMERA

Filmový festival outdoorových filmů.
23. 03. /neděle/ - 19 hodin MORTAL INSTRUMENTS:

 MĚSTO Z KOSTÍ 

Clary je obyčejná patnáctiletá holka, která žije v New Yorském Brook-
lynu se svou mámou… Mysteriózní film USA/Německo. Vstupné 70 Kč.
02. 04. /středa/ - 19 hodin COLETTE

Milostný příběh zajatců Viliho (Jiří Mádl) a krásné belgické židovky Co-
lette (Clémence Thioly) vypráví o osudu tajné lásky. Romantické dra-
ma ČR/SR/Nizozemsko. Vstupné 70 Kč. 

 

 

K INO  RABŠTEJN — E -C INEMA

J INÉ

14. 03. /pátek/ - 16:00 hodin ZVĚŘINOVÉ HODY

 NA SKLENÁŘCE

Zveme Vás na společenský večer a sváteční hostinu, jejímž tématem 
budou speciality ze zvěřiny z podorlických lesů, připravované tradič-
ními postupy a s využitím čerstvých přírodních surovin. Předprodej 
vstupenek probíhá od 17. února v infocentru Kostelce nad Orlicí, nebo 
si můžete místo rezervovat na e-mailu tereza@sklenarka.cz do 7. břez-
na. Kapacita je omezená (60 osob). www.sklenarka.cz.

21. 03. /pátek/ - 15:00 hodin České země a dvě světové války

Česká křesťanská akademie místní skupina v Kostelci nad Orlicí                                                                                                                             
Vás srdečně zve na přednášku s besedou „České země a dvě světové 
války“ /historická výročí v kontextu moderních dějin českého státu/ . 
Přednáší: PhDr. Jan Stříbrný, historik - em.vícepresident České křesťan-
ské akademie kulturní dům SK Rabštejn /kavárna/

22. 03. /sobota/ - 16:00 hodin SETKÁNÍ SKAUTŮ

Zveme skauty všech generací na vzpomínkové odpoledne na Rabš-
tejn, a to na sobotu 22. března od 16.00. Dejte, prosím, na vědomí 
svým přátelům žijícím dnes mimo dosah Zpravodaje. Kdo se budete 
chtít podívat na skautskou základnu, tak přijďte do lomu ve 14.00.

D. Paulusová, L. Lerch

Pohybové aktivity na  Rabštejně

Pilates - každý čtvrtek v 18:00 a v 19:00 hod
Jóga - každé pondělí v 19:00 hod
Street dance – každé pondělí (zahájení od listopadu) 
PRODEJNÍ AKCE 

10. 03. Spotřební zboží, textil, obuv (9-17)
18. 03. Výkup zlata a stříbra (10-14)
21. 03. Second hand z Anglie – fa Marta (9-17)

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

01. 03. /sobota/ 13:00 – 15:30 MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ 

Hedvábný šátek nebo šál dle vlastní fantazie. Šátky a informace v DDM 
nebo na tel. 773 781 162. Cena 50 Kč + spotřebovaný materiál.

04. 03. /úterý/ 16:30 – 18:00 FUSING – SPÉKÁNÍ SKLA

Technika používaná pro spékání a tvarování skla za pomoci vysokých 
teplot. Z barevných střípků a korálků zhotovíme drobné šperky nebo 
obrázky ze skla. Dílna vhodná pro děti s doprovodem rodičů, mládež 
a dospělé. Poplatek 50 Kč.

11. 03. /úterý/ 16:30 - 18:00 KERAMIKA a SKLO 

Zapékáním skla do hlíny vytvoříme originální „kousky‘. Dílna vhodná 
pro děti s doprovodem rodičů, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč.



18

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774-321-111
       Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku
     

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 

 

PLESY, BÁLY A TANEČNÍ VEČERY

KONCERTY

 TURISTIKA

18. 03. /úterý/ 16:30 – 18:00 DRÁTOVANÉ VEJDUNKY

Pokračování úspěšné dílny pro začátečníky i pokročilé. Vejdunky s se-
bou, příp. kleštičky, drátek. Dílna vhodná pro mládež a dospělé. Po-
platek 50 Kč.  
20. 03. / čtvrtek/ 15:00 – 17:00 ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY

Sportovní odpoledne v Sokolovně pro děti 1. stupně ZŠ. + rodiče. 
Startovné 20 Kč. Sportovní oblečení a obuv s sebou.
25. 03. /úterý/ 16:30 – 18:00 KERAMIKA S JARNÍ

 A VELIKONOČNÍ TÉMATIKOU 

Tvoříme okrasné předměty do bytu dle vlastní fantazie nebo předlohy. 
Dílna pro děti s doprovodem rodičů, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč.
VÝSTAVA DĚTSKÝCH VÝTVARNÝCH PRACÍ ze soutěže o „ZLATÝ 

ŠTĚTEC 2014“  

Vystavené práce na téma „OBRÁZKY Z HISTORIE PLANETY ZEMĚ“  mů-
žete zhlédnout v prostorách DDM od 3. do 20. března  2014 v době 
od 10 do 17 hod.   

06. 03. /čtvrtek/ - 9:00 hodin  LOGOPEDKA

13. 03. /čtvrtek/ - 9:00 hodin  FOCENÍ S LUCKOU GRANÁTOVOU 

(na tuto akci je potřeba se předem objednat)
19. 03. /středa/ - 16:00 hodin JARNÍ TVOŘENÍ

26. 03. /středa/ -16:00 hodin TVORBA FOTOKNIHY

27. 03. /čtvrtek/ - 09:00 hodin TVORBA FOTOKNIHY

08.03. /sobota/ - 07:00 hodin PŘES PECKU

 DO LÁZNÍ BĚLOHRAD

Sraz účastníků: v 07:00 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Od-
jezd v 07:17 hodin přes Hradec Králové do Borovničky. Trasa výletu: 
Borovnička, U červeného kříže, Pecka, Pecka hrad, Krakonošova vy-
hlídka, Bukovina u Pecky, Lázně Bělohrad. Délka trasy: 15 km.
Vedoucí akce: Oldřich Zeman.
22. 03. /sobota/ - 7:00 hodin DO PEKLA

Sraz účastníků: v 7:00 hodin  na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
v 7:17 hodin do Náchodu a autobusem do Dobrošova. Trasa výletu: 
Dobrošov, Jiráskova chata, Jizebnice, Peklo, údolí Metuje, Nové Město 
n. M. Návrat vlakem. Délka trasy: 12 km. Vedoucí akce: František Krch

08. 03. /sobota/ - 19:30 hodin I. PLES DÁMSKÉHO KLUBU

Dámský klub Slavětína v Kostelecké Lhotě si Vás dovoluje pozvat na  I. 
PLES DÁMSKÉHO KLUBU, konaný v  prostorách Hostince U Hubálků v Kos-
telecké Lhotě za hudebního doprovodu  letohradské kapely  LETRANDO. 
Předtančení s překvapením.  Vstupné s místenkou: 120 Kč. Předprodej 
vstupenek: Hostinec u Hubálků a Informační centrum Kostelec nad Orlicí

08. 03. /sobota/ -20:00 hodin 47. zahrádkářský ples

Český zahrádkářský svaz ZO Kostelec nad Orlicí srdečně zve na 
47. zahrádkářský ples do SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí. Hraje: hu-
dební skupina SONG. Prodej vstupenek v prodejně Real Trading Kos-
telec nad Orlicí. Vstupné 120 Kč

15. 03. /sobota/ 15. RYBÁŘSKÝ PLES 

Spolek přátel rybářského cechu pořádá 15. Rybářský ples v Sokolovně 
Kostelec nad Orlicí. Hraje skupina SONG z Kostelce nad Orlicí. Dvě bo-
haté tomboly (slosovatelné místenky + svitkové výherní losy. Vstupné 
150,- Kč včetně místenky. POZOR - OMEZENÝ POČET MÍST! Rezervace 
na tel. 605 521 202.

15. 03. /sobota/ - 18:00 hodin DOBOVÝ PLES NA SKLENÁŘCE

Dobové kostýmy jsou vítány. Vstupné: 140 Kč (s možností zakoupit ob-
čerstvení na místě), 390 Kč (VIP – v ceně konzumace jídla v průběhu 
celého večera) Předprodej vstupenek probíhá od 17. února v infocen-
tru v Kostelci nad Orlicí, nebo si místo rezervujte na e-mailu tereza@
sklenarka.cz. www.sklenarka.cz.

23. 03. /neděle/ - 14:30 hodin DĚTSKÉ ŠIBŘINKY

SK Klackaři Vás zve na tradiční Dětské šibřinky do Sokolovny v Kostelci 
nad Orlicí.

28. 03. /pátek/ - 20:00 hodin HASIČSKÝ PLES

Hasiči zvou do sálu v SK Rabštejn na tradiční ples. Hraje skupina SONG. 
Předprodej vstupenek od 03. 03. 2014 v Hasičské zbrojnici v době 
od 8:00 hodin do 14:00 hodin po-pá, nebo po telefonické domluvě 
na číslo 778 407 150 p. Sršeň Tomáš, Velitel jednotky.

28. 03. /pátek/ - 20:00 hodin HASIČSKÝ PLES

SDH Kostelecká Lhota Vás zve na Hasičský bál v Hostinci U Hubálků. 
Hudba: FANTASY MUSIC. Předprodej vstupenek od 14. 02. 2014 v Hos-
tinci U Hubálků

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 MŠ MÁNESOVA

MŠ Mánesova pořádá v úterý 25.3.2014 v budově školky:

Den otevřených dveří

10,00 – 16,00 hodin

a ve čtvrtek 17.4.2014: 

Zápis dětí do MŠ

10,00 – 16,00 hodin

Termín zápisu se týká všech dětí,
které mají ve školním roce 2014 – 2015 o docházku v naší MŠ zájem.

Srdečně Vás zveme!

Úprava tř ídy v MŠ Mánesova 
Během jarních prázdnin, kdy byl počet dětí nižší a mohl se tak snížit 
i provoz tříd byla, jedna třída, konkrétně IV. Třída Stromečková, „oble-
čena do nového kabátku“. Celá třída se nově vymalovala, vyměnilo se 
linoleum, koberec a také topení. V této třídě se v létě kompletně pře-
dělalo také sociální 
zařízení a nedávno 
sem byla zakoupena 
interaktivní tabule. 
Dětem se třída ve-
lice líbí a chystáme 
se postupně takto 
upravit všechny 
třídy školky. Další 
na řadě budou naše 
Sluníčka z V. třídy. ☺

05. 04. /sobota/ - 07:15 hodin BLEDULE V ÚDOLÍ ŘÍČKY

 KNĚŽNY

Sraz účastníků: v 7:15 na Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí. Od-
jezd v 7:32 do Panské Habrové s přestupem v Rychnově n. Kn. Trasa 
výletu: po Lukavici, bývalá osada Benátky, údolí Kněžny asi (3 km), 
Zpět Benátky, Ovčín, Debřece, Skuhrov nad Bělou. Návrat autobusem 
a vlakem na Častolovickou zastávku nebo Kostelec město. Délka trasy:  
14 km. Vedoucí akce: Otto Šabart. 

11. 04. /pátek/ - 20:00 hodin Emil Viklický

 a Zuzana Lapčíková

Zrcadlový sál Nového zámku Kostelec nad Orlicí.



19

 MŠ CHLENY

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY CHLENY

pro školní rok 2014 – 2015

Zápis do MŠ Chleny bude probíhat 
15. 04. 2014 od 15:00 hod. do 17:00 hod.

Samotný zápis spočívá v tom, že na místě obdržíte formulář pro při-
hlášení dítěte, který vyplníte a odevzdáte v mateřské škole. S sebou si 
přineste svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Cíle naší mateřské školy:
◘ šťastné a spokojené děti
◘ spokojení rodiče
◘ individuální přístup s respektováním potřeb jednotlivých dětí
◘ dostatek pohybu
◘ dostatek pobytu venku
◘ pomoc dětem při adaptaci v MŠ
◘ příprava dětí na přechod do ZŠ
◘ důraz na ochranu dětí a prevenci před sociálně patologickými jevy

více informací najdete na: www.mschleny.webnode.cz

Na vaši návštěvu se těší děti i celý kolektiv MŠ.

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Vadí? Nevadí?
Aneb - Co se dá dělat na malém městě.
Naše Základní škola Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí se podílí 
na mnoha projektech. Zajímá se nejen o vzdělávání žáků, ale podpo-
ruje volnočasové aktivity všech, včetně menšin  -Romů  a azylantů ži-
jících v tomto městě.
Díky tomu běží již druhým rokem doučovací kroužek romských dětí 
do 15 let. Kroužek byl  určen pro děti ze sociálně slabých rodin od 6  
do 11 let ve spolupráci s hnutím  Čhavengre Jilo, které založila paní 
Halušková- Romka. Bez spolupráce města, sociálního odboru a ško-
ly, našeho pana ředitele Jiřího Němce a Zvláštní školy, by toto nebylo 
možné uskutečnit a postupně se vše dostává do jiných rozměrů.
Začínalo se se skupinkou 8 dětí, postupně přibývaly i starší. Cílem bylo 
získat návyky, odpovědnost, pravidelnost, plnění úkolů, sbližování, 
rozšíření vzájemné komunikace mezi sebou a také dospělými, rozvíje-
ní slovní zásoby, připravit prvňáčky na vstup do školy. Byla potřebná 
odborná síla.
Prvním rokem se děti jedno odpoledne v týdnu scházely v prostorách 
školy za účasti Mgr. Jany Novákové- odborné síly - učitelka školy v dů-
chodovém věku a paní Haluškové - Romky. Kromě doučování zbyl čas 
na hru, zpěv, uskutečnili jsme vánoční besídku za přítomnosti rodičů, 
děti si užily Dětský den, výlet do ZOO ve Dvoře Králové.
S přibývajícími dětmi jsme začali řešit prostory. Město nám vyšlo vstříc 
včetně finanční dotace a od letošního roku máme k dispozici třídu 
Na Příkopech, kde se mohou scházet děti kdykoli, pokud třeba něco 
nacvičujeme, jinak májí úterní odpoledne pro sebe a rodiče- hlavně 
maminky, které to zde vyzdobily, aby se děti dobře cítily, a celé odpo-

ledne se jim věnují. Čtvrteční odpoledne je věnováno učení, písem-
ným i ústním úkolům, co kdo potřebuje.
Jsme v kontaktu s vedením školy a s třídními učiteli, pracovnicemi soc. 
odboru – s paní Kovaříčkovou a Markovou,  které nám velmi pomáhají  
a dovolím si říct, že byť je to náročná práce - běh na dlouhou trať, z ka-
ždého malého úspěchu máme radost, děti také a doufáme, že se to 
také vše zúročí v jejich budoucnosti. A  dnes řešíme nejen socializaci, 
ale také kulturu.
Jsme pyšní na to, že můžeme spolupracovat s pražským divadlem 
ARCHA, které oslovilo naši školu s projektem o začleňování azylantů 
a menšin. Už druhým rokem společně děti hrají divadlo, a to nejen 
v Kostelci, ale i v Praze. Ve spolupráci s paní režisérkou Janou Svo-
bodovou, Philippem Schenkrem - hercem , hudebníkem, výtvarní-
kem- Janem Burianem – hudebníkem a skladatelem a sbormistrem 
- Michalem Romanyshynem  a dalšími herci a  hudebníky , tedy i v me-
zinárodní spolupráci -Švýcaři, Holanďané, Američané, Bělorusové, 
včetně čínské zpěvačky Lu, vznikla hra Země zaslíbená a 12. 02. 2014  
se chystá premiéra Vadí –nevadí - v pražské Arše.
Tato spolupráce je velkým přínosem nejen pro romské děti, všichni 
hrají společně, barva pleti ani národnost zde nehraje roli. Vzniká úžas-
ná spolupráce a velká přátelství i mezi dětmi a dospělými. Děti získá-
vají nejen nové poznatky, jsou obohaceny různými zážitky / čeká je víc 
jak týdenní pobyt v Arše před premiérou, včetně zkoušek, ale také po-
znávání Prahy/, ale také si více věří, jsou na jevišti odpovědny za sebe, 
jsou součástí něčeho, co se tvoří. Jsou na to pyšné a váží si toho, a to 
myslím, je pro ně obrovským přínosem, ale také pro nás dospělé.
Závěrem bych použila jednu z vět divadelní hry  Vadí- nevadí…Tomá-
šek je Rom, je velmi talentovaný, chce být tanečníkem…ale je Rom 
a rodiče nemají práci…vadí??

Mgr. Jana Nováková

Vysvědčení s hudbou
„ A máme pololetí.“ To si řekla většina dětí 30. ledna 2014, kdy obdr-
žela pololetní vysvědčení. Přijít si pro ně ve slavnostním, to už tu bylo.
A tak se žáci 4.A a 4.B ZŠ Gutha-Jarkovského rozhodli, že tento den 
bude trošičku jiný. Přišli do školy v karnevalových kostýmech a při 
drobných hrách, kvízech, tanci a malém hudebním dostaveníčku si 
převzali z rukou paní učitelky Šlajové a Kellnerové své půlroční snaže-
ní – pololetní vysvědčení.
Někteří byli velmi spokojeni, někteří méně a ti, co spokojeni nebyli si 
slíbili, že na konci roku to bude lepší. Držme jim palce.

Mgr. M. Šlajová a Mgr. J. Kellnerová



20

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Maturitní ples obchodní akademie
v kostelecké sokolovně
Dlouho očekávaná událost, kterou byl ples studentů čtvrtého ročníku 
obchodní akademie oboru Informatika v ekonomice, se stala realitou.
Pedagogický sbor, studenti OA, rodiče a přátelé přišli 10. ledna do slav-
nostně vyzdobené Kostelecké sokolovny na tradiční maturitní ples.
Organizací byli pověřeni studenti 3. C – „Rudí pižmoni“. Na příchozí če-
kala nejen netradiční prezentace 4. C, a to vystoupení indiánů s bílými 
osadníky, ale také samozřejmé slavnostní předávání šerp maturantům 
ředitelem OA panem Mgr. Václavem Pavelkou a třídním učitelem třídy 
4.C ing. Jaromírem Jarešem.
Taneční vystoupení skupiny Chaosz a neuvěřitelné akrobatické kous-
ky akrobatů ve stylu Street Jump doslova šokovaly účastníky a sklidily 
spontánní potlesk.
Bohatá tombola a příjemná atmosféra při hudbě skupiny Song roztan-
čila celou sokolovnu do pozdních večerních hodin.
Děkujeme všem, kteří se přišli podívat, všem sponzorům za jejich pří-

Ples za námi, maturita před námi
V den pololetních prázdnin 31. 01. 2014 se více než 500 hostů sešlo 
v Kulturním domě v Solnici, aby si s maturanty z oborů Obchodní aka-
demie a Ekonomického lycea užili maturitní ples.
Jako tradičně byl ples zahájen slavnostními nástupy obou tříd, po kte-
rých následovalo šerpování a přípitek. Ředitel školy Mgr. Václav Pavel-
ka popřál maturantům mnoho úspěchů v životě i u maturitní zkoušky. 
Poté začala volná zábava, kterou obohatila barmanská show.
Na ples zavítala i návštěva z partnerské školy z Anglie, jež se zúčastnila 
také lyžařského výcviku 1.B.
Stejně jako mnoho generací před nimi, ani letošní maturanti si nene-
chali ujít půlnoční zašlapávání šerp.
Za příjemným večerem stála výborná organizace celého plesu, za kte-
rou byli zodpovědní studenti třetího ročníku a učitelský sbor.  Velký 
dík patří také sponzorům, jejichž dary obohatily plesovou tombolu.

L. Vacková, A. Makarčuková za Klub mediální komunikace

Obchodka zazář i la v Deštném v závě -
j ích umě lého sněhu
Přestože lyžák 1.A a 1.C musel být z důvodu letošní nepříznivé 

zimy zrušen, my jako 1. B jsme to riskli a poslední lednový týden 

jsme vyrazili do Deštného v Orlických horách.

Po příjezdu na penzion, který se na týden stal naším druhým domo-
vem, se na nic nečekalo a hned jsme se vydali na první jízdu. A většina 
z nás se opravdu těšila. 
Vyjeli jsme lanovkou na kopec a před zraky učitelů sjeli pár metrů smě-
rem dolů. Ti si nás pak podle počtu pádů rozdělili do tří skupin. Někteří 
jako by se na lyžích narodili a sjížděli kopce jako závodníci. Jiní se zase 
museli snažit, aby se na lyžích vůbec udrželi. Jen si představte bandu 
"šikovných" středoškoláků, kterou předjede i čtyřleté děcko. A to ještě 

nos do kvalitní tomboly, TJ Sokol za poskytnutí sálu a všem studen-
tům, kteří se podíleli na organizaci této akce.

Třída 3. C 



21

 SŠZE  A  SOU CHKT

Na kostelecké „zemědě lce“
studuje nadě jná básnířka
Málokdo tomu uvěří, ale je tomu tak. Maturitní obor nazvaný Agro-
podnikání si ke studiu vybrala dívka, která se aktivně věnuje poezii. 
Ne, nejde o recitování, studentka sama píše neotřelé a velice zajímavé 
verše. V dnešním přetechnizovaném a uspěchaném světě se stává jen 
výjimečně, aby tak mladého člověka políbila múza. Proto jsme naší 
básnířce položili několik otázek.
1/ Pamatuješ se ještě, v kolika letech jsi složila své první verše? 

O čem byly?

„Nepamatuji si to úplně přesně. Ale mohla to být tak 1. až 3. třída. Spo-
lu s bratrem a sestrou jsme tenkrát složili asi 30 slok dlouhou báseň 
o mořském koníkovi, který byl na odběru krve, a kterého chce sežrat 
žralok.“
2/ Co na tvou poetickou duši říká rodina? Existuje někdo, po kom 

jsi nesporný talent zdědila?

„Rodina o tom moc neví. Pouze s mamkou konzultuji každý nový pří-
růstek. Říká, že mé básně jsou dobré, ale jen pár básní se jí opravdu 
líbí. Navíc tvrdí, že až vyjdu z puberty, zmizí i můj talent. Pokud je ně-

kdo, po kom jsem talent zdědila, je to právě mamka.“
3/ Publikovala jsi už někdy své verše?

„Zatím ne. Jen jsem si koncem srpna založila blog, kam tak jednou 
měsíčně přidávám nové básně.“
4/ Můžeš čtenářům Zpravodaje přiblížit, jak vznikl pseudonym de 

Senna?

„Jméno Julia de Sena je mé skutečné jméno z minulého života. Pro 
lidi, kteří na to nevěří, je to prostě jméno ze snu.“
5/ Zapisuješ si průběžně nápady a báseň tvoříš až s odstupem, 

nebo píšeš vždy najednou, tj. „z čisté vody“?

„Jak kdy. Občas mě napadne třeba jen sloka, dvě. Jindy napíšu dvě 
nebo tři básně a ani nevím jak. 
6/ Jsi studentkou 1. ročníku SŠZE a SOU CHKT oboru Agropodni-

kání. Proč volba padla právě na tuto školu? Můžeš nám prozradit, 

jak se ti v Kostelci nad Orlicí celkově líbí?

„Tuto školu mi doporučila mamčina kamarádka. A já si řekla, že jestli 
mě má něco bavit, tak právě „zemědělka“. Kostelec je podle mě krásné 
město. V mnohém mi připomíná náš Letohrad, takže jsem neměla pro-
blém se s tímto městem sžít.“
Děkujeme za příjemný rozhovor.

Ptali se: Mgr. Marta Bělková a PaedDr. Ladislav Miček

Julia de Sena

Utajená podstata

Co se skrývá v nitru duše,
co má černou barvu tuše,
co má bílou barvu sněhu,

co ukrývá tvoji něhu.
Co nedá ti spát,
co tě trápí.
Když to chceš dát,
tak se vrátí.

Tvoje čest,
nenávist, láska
a bolest,
která tě laská.

Je to slunce a jeho zář,
temný stín, který skrývá tvář.
Je to tajemství,
přesto o něm každý ví.

V duše hlubinách
dlouho se ukrývá.
I když to nevnímáš,
stále jej tam schováváš.

Je to zlo,
které v sobě každý má.
Křehké sklo,
co se lehce rozbít dá.

Nebo dobro,
které zazářilo,
když srdce víly
v tobě převážilo.

Jedno? Druhé?
Obojí!
Stejným dílem
v tobě dlí.

Včera jsi dobrem zářil
a radost rozdával.
Dnes hněvem krev se vaří
a vztek se rozpíná.

Jsme bytosti protikladů.
Jsme se zlem dobrem spojeni.
Rozdáváme smrt i lásku,
k tomu jsme byli stvořeni.

http://julia-de-sena.blog.cz/

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Železniční modelář i
DDM Kostelec nad Orl icí
Na zasedání mezinárodní technické skupiny byla naplánována pro rok 
2014 další mezinárodní výstava modulů Junior. Stejně tak tomu bylo již 
v loňském roce, kdy se konala víkendová mezinárodní výstava interope-
rabilních modulů Junior v měřítku 1:87, která proběhla v prostorách loko-
motivního depa ve francouzském Longueau. Letošní výstava se uskuteční 
v květnu, v prostorách Muzea dopravy STM na hlavním bratislavském ná-
draží. Také na této akci budou celé kolejiště obsluhovat naši mladí želez-
niční modeláři, stejně jako na úspěšných výstavách v našem městě. Pro 
nás modeláře je největší událostí, že jsme pro rozvoj našeho modelářství 
získali nové větší prostory v Kostelci Na Příkopech. Díky tomu máme ko-
lejiště již natrvalo sestavené a můžeme na něm dále pracovat a rozšiřovat 
jej. Každým týdnem je vidět, jak dokonale pracuje fantazie dětí, s jakou 
chutí pracují a vylepšují model skutečné krajiny. V našich řadách jsme při-
vítali nejen nové členy z Kostelce n. O., ale i ze sousedních Doudleb n. O.
Své modelářské umění předvedli členové kroužku opět s úspěchem 

nebylo všechno, mezi námi všemi kličkovali naši snowboardisti, kteří 
by se mohli s přehledem zúčastnit olympiády v Soči.
Následně si nás vzali do parády učitelé a začaly se dít věci. Začátky byly 
pro některé velmi krušné, a to dokonce tak, že mohli zem zasněženou 
umělým sněhem prohlásit za nového nejlepšího kamaráda. Postupem 
času jsme si všichni zvykli, to "umění" na svahu jen zlepšovali a sjezdy 
si čím dál více užívali. Ale snad nejvíce nám dala zabrat ta cesta. Jen 
si to představte - půl kilometru s lyžáky na nohou, lyžemi na ramenou 
a s usměvavými snowborďáky před sebou, kteří měli pohodlné boty 
a snowboard v jedné ruce. Tak takhle jsme si vykračovali každý den. 
Ale stejně pro nás byly nejlepší společné večery. Přáli bychom vám, 
abyste je zažili s námi, protože jsme se zasmáli jako nikdy. Kromě her, 
při kterých jsme se pobavili i lépe poznali, se nám nejvíce vrylo do pa-
měti vystoupení našich pánů učitelů. První pan učitel, jako odvážný 
ruský bobista, svezl ve svém bobu toho druhého, v roli paní Putinové, 
manželky ruského prezidenta. A ta se na tuto událost náležitě vystro-
jila! Na bílé vypasované oblečení přidal pan učitel ještě sukni z bub-
linkové folie, podprsenku, kterou si musel svázat tkaničkou od bot 
a čepici, o které sám prohlásil, že v ní člověk vypadá jako nanuk. Celý 
výstup byl vylepšený tím, že záběry vysílané až z Ruska byly značně 
zpomalené. Nezapomeneme ale ani na radu, jak si můžeme díky líst-
ku z metra a košili pomoci z nesnází, nebo na záživné vyprávění s ná-
zornou ukázkou, jak to chodilo v tanku, anebo úžasnou hru od naší 
americké lektorky, která vyrazila na kurz s námi. Díky ní a její hře jsme 
zjistili, jak nadané máme ve třídě herce! 
Ve čtvrtek mezi nás zavítali angličtí studenti z partnerské školy. Večí-
rek s nimi, na němž se z kytar linula báječná hudba, patřil k vrcholným 
zážitkům celého kurzu. V pátek jsme se ještě prošli po Deštném a pak 
už jsme se museli smířit s tím, že náš lyžařský výcvik je u konce a my se 
budeme muset vrátit po jarních prázdninách opět do lavic. 
Přestože jsme si v slunečném počasí občas připadali jako kokosy 
na sněhu, těch několik dní pro nás nebyl jen výcvik v lyžování. Byly to 
dny, na které se prostě nedá zapomenout.

Tereza Králová, Barbora Nosková, Vendula Pokorná, Nikola Rolejčková
Klub mediální komunikace



22

Karol ína Malíková získává ocenění 
„SPORTOVEC ROKU“
Karolína Malíková byla dne 31. ledna 
2014 v Pelclově divadle v Rychnově 
nad Kněžnou oceněna ČSTV jako 
„NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU 
2013“ v kategorii jednotlivců. 
Od svých osmi let se věnuje tanco-
vání (mažoretky, roztleskávačky, 
street-dance). Již třetím rokem vede 
oddíl Mažoretek MARLEN, který se 
umísťuje na předních příčkách MČR. 
Druhým rokem je vedoucí Taneční-
ho kroužku působícího pod Domem 
dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí. 
Nyní studuje první ročník Vysoké 
školy UHK obor volnočasové aktivity.
Jejím největším úspěchem je druhé 
místo v kategorii senior na Mistrov-
ství Evropy, kde spolu s kamarádkou 
Terezou předvedly kvalitní výkon, a tím se nominovaly na Mistrovství 
světa, které se bude konat koncem srpna 2014 v Chorvatsku.

Př ipravujeme:
LETNÍ TÁBORY 2014

Podrobnější informace k jednotlivým táborům dostanete přímo 
v DDM, na webových stránkách www.ddmkostelec.cz  nebo na mob. 
773 781 161, 773 781 162.
VODÁCKÝ PUTOVNÍ TÁBOR NA ŘECE LUŽNICI

02. 07. – 06. 07. 2014 (5 dní) - Putovní tábor 

TÁBOR V KOŇSKÉM SEDLE

07. 07. – 11. 07. 2014 Příměstský tábor

Zveme všechny holky a kluky na společná dobrodružství v koňském 
sedle. Budeme se učit připravit si koně k procházce,  na výlety v sedle, 
koupání koní v řece. Zahrajeme si spoustu her, poznáme nové, nejen 
čtyřnohé kamarády. Táborový program bude probíhat denně od 8 
do 16 hodin na farmě v Tutlekách. 

Škola lyžování 
a snowboardingu 2014

Návštěva př írodovědného centra
o jarních prázninách

Karneval

Neděle 16. února 2014 – Dětský karneval ve stylu „Havajská party“

na „Mašinkovém víkendu“ 17. – 19. ledna 2014 v pardubickém muzeu.
Za celý víkend zhlédlo naši výstavu 4000 návštěvníků. Výstava měla 
veliký ohlas a byli jsme již přizváni k účasti na příštím ročníku.  Chlapci 
prokázali opravdovou profesionalitu při obsluze kolejiště, kde simulo-
vali skutečný provoz na železnici a zodpověděli mnoho otázek od zví-
davých návštěvníků. Za to vše si zaslouží obrovské poděkování: Jakub 
Cvejn, Adam Anthony Needle a Jakub Hepnar. 

Petr Urban, vedoucí kroužku žel. modelářů DDM Kostelec n. O.



23

Jaro ve Cvrčku
Ve Cvrčku se už moc těšíme 
na jaro a to, že budeme moci 
opět začít užívat naši zahradu, ale 
prozatím se snažíme zabavit děti 
(i nás maminky) nějak smysluplně 
ve vnitřních prostorách Cvrčka.
Na konci února jsme proto uspo-
řádali karneval, který si malé 
děti moc užily. V březnu nás na-
vštíví paní logopedka. Sahulová 
a poslechne si naše děti, jestli se 
po stránce mluvení správně vyvíjí. 
Pak už po třetí zopakujeme focení 
ve Cvrčku. Tentokrát s fotografkou 
Luckou Granátovou. V improvi-
zovaném fotoateliéru tak za zlo-
mek normální ceny získají rodiče 
na děti krásnou památku na celý 
život. Na tuto akci je potřeba se 
předem objednat, protože bude 
časový harmonogram focení.
A na konci března se z těchto fo-
tek (a jiných, samozřejmě) naučí-
me vytvořit si tzv.fotoknihu nebo 
fotokalendář. Na tuto akci je po-
třeba si donést na nějakém mé-
diu fotografie nebo, ideálně, svůj 
vlastní notebook.
Mezitím si také vytvoříme jarní 
dekorace a také, samozřejmě, si 
děti spolu pohrají, zazpívají, za-
tančí,…
Zkrátka, ani na konci zimy a začá-
tek jara ve Cvrčku nuda nebude!
Zveme tímto všechny rodiče ma-
lých dětí z Kostelecka ( a nejen je) 
na naše akce nebo jen tak pobýt. 
Těšíme se na vás.

Andrea Kocourková, jednatel OS Cvrček 

 MATEŘSKÉ  CENTRUM CVRČEK

OS Cvrček – mateřské centrum

Pravidelná otvírací doba:
Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9,00-12,00
Odpoledne: Středa:  16,00-19,00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603185498 )
www.cvrcek.org , cvrcek@cvrcek.org, tel.:774-321-111
       Mateřské centrum Cvrček     

 JUNÁK -  SKAUTSKÉ  STŘED ISKO

Setkání skautských sběratelů
22. března 2014
Kostelečtí skauti zvou všechny na v po-
řadí již 17. setkání skautských sběratelů, 
které se uskuteční v sobotu 22. března 
ve Sdruženém klubu Rabštejn od 09:00 
do 12:00 hodin.
Tradiční burzy se účastní sběratelé z celé 
republiky. Bude zde možnost podívat se 
nebo nakoupit knihy, časopisy, upomín-
kové předměty, pohlednice, skautské 
přezky a vybavení nebo odznaky. 
V rámci setkání bude připravena i pátrací 
hra v okolí Rabštejna a Palackého náměs-
tí vhodná pro děti od 8 do 12 let, které se mohou zúčastnit jednotlivci, 
ale i skupinky. “Najdi zákoutí našeho města a rozlušti tajemnou šifru”.

Rádcovský víkend
O víkendu 14. - 16. února proběhl na skautské základně v Rychnově 
rádcovský víkend pro skauty a skautky z našeho okresu. Z Kostelce 
do Rychnova vyrazili tři skautky a dva skauti. A činovníci našeho stře-
diska byli členy týmu, který víkend připravoval a následně realizoval.
Co je to takový rádcovský víkend? Je to vzdělávací akce pro děti ve věku 
13 – 15 let, které mají schopnosti a ambice jednou také stanout v čele 
družin a oddílů jako vedoucí. Během víkendu si mohly vyzkoušet řadu 
zajímavých činností, nabýt nové vědomosti, ale také setkat se s kama-
rády a poznat nové a domluvit i případné společné výpravy a schůzky.
A co bylo připraveno? Pátek začal poklidně několika seznamovacími 
hrami, v sobotu se účastníci rozdělili na 4 skupiny, ve kterých se střídali 
mezi programovými bloky. Byly připraveny lanové aktivity, při kterých 
si nejen vyzkoušeli svoji šikovnost, ale dozvěděli se také, jak je připra-
vovat. Hlavičky si všichni potrápili u šifrování. Během jednoho z bloků 
si účastníci vyzkoušeli, jak vytvořit jednoduchý animovaný film. Jak se 
to povedlo, je možné najít na našem facebookovém profilu. Důležitou 
součástí znalostí je i zdravověda, kterou přednášela budoucí lékařka. 
Zajímavým zpestřením byl i simulovaný úraz a k němu domluvený pří-
jezd vozu záchranné služby s ukázkou práce zdravotníků. 
V neděli se ještě dokončily zbývající bloky programu a po nich násle-
dovalo vyhodnocení víkendu a úklid. Sešlo se nás 45, z toho 33 dětí. 
Celý víkend se nesl v příjemném duchu, a tak z něho všichni odjížděli 
dobře naladěni. A věříme, že podobnou akci brzy zopakujeme.

 TERC IA  VOLTA

Po pátém kvítkovském plese
krátce referujeme:
• Přijďte příště, opět bude hrát fenomenální Ego retro music z Hořic 

– jsme ples, na kterém SE OPRAVDU DÁ TANCOVAT!
• Půlnoční překvapení příště nebude biatlon jako letos, ale bude stát 

opět za to …
• Na Rabštejně strávíte šťastný pátek 13. února 2015 v milé péči rabš-

tejnských domácích a také všech z DPS Kvítek a spolku Tercia volta.

Těšíme se!

Stravování: Oběd a pitný režim v ceně. Svačina vlastní.
Kapacita tábora: 20 osob
Cena: 2 100,- Kč
Věk: 1. – 5. třída ZŠ
Vedoucí tábora: Mgr. Marie Gregorová
Kontakt: 732 971 081
Variabilní symbol: 2014118
TÁBOR U MOŘE

25. 07. – 03. 08. 2014 (10 dní) – Pobytový tábor u moře v Chorvatsku

LOVCI MAMUTŮ

13. – 26. 7. 2014 (13 dní) - Pobytový tábor

Věk: 7 až 15 let
TÁBOR JUDO

27. 7. – 15. 8. 2014 (20 dní) - Pobytový tábor

Věk: 7 až 15 let
DOBYTÍ LONDÝNA – ENGLISH CAMP

11. – 15. 8. 2013 (5 dní) - Pobytový tábor 

Věk: 9 – 11 let

TÁBOR PRO 1. – 3. TŘÍDU ZŠ „CESTA KOLEM SVĚTA“

18. – 22. 8. 2013 (5 dní) – Pobytový tábor

Věk: žáci 1. – 3. třídy ZŠ
EXPEDICE DO PRAVĚKU – týden s divochy

25. – 29. 8. 2014 (5 dní) - Příměstský tábor

Věk: od 5 do 10 let

Více informací na www.ddmkostelec.cz



24

 
S P O R T

 TJ  SOKOL  KOSTELEC

PINEC CUP 2014
Dne 18. 01. 2014 se konal turnaj ve stolním tenise pro převážně ama-
térské hráče se sportovních oddílů TJ Sokol a jejich přátel v herně stol-
ního tenisu v Sokolovně.  Celkem se turnaje zúčastnilo 24 nadšených 
hráčů, pro které kromě možnosti sportovního vyžití bylo připraveno 
občerstvení v režii děvčat z Vinotéky Pod Branou. Pro všechny účast-
níky byly na konci dne po skvělých výkonech připraveny malé ceny, 
za které děkujeme sponzorům AG Typ, AtomRat HK a Vinotéka Pod 
Branou. Za příjemně strávený den děkujeme také TJ Sokol za možnost 
využít hernu stolního tenisu.

Oddíl volejbalu žen, TJ Sokol

Blahopřání 
Výbor TJ Sokol a všichni členové přejí pevné zdraví, hodně elánu a ži-
votní pohody cvičiteli a profesoru zdejšího gymnázia, ekonomické 
školy a chladírenského učiliště, který svým netradičním přístupem, 

 HC LEV  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Kostelečt í  Lvi  okusili
olympijskou atmosféru
Hokejový klub HC LEV Kostelec nad Orlicí se zúčast-
nil prestižního turnaje Letná Classic, který uspořá-
dali organizátoři Olympijského parku na pražské 
Letné. Hrálo se na zmenšené ploše se čtyřmi hráči v poli. Navíc ve stylu 
zámořské winter classic, tedy pod širým nebem. Jediní zástupci naše-
ho regionu v Praze rozhodně ostudu neudělali. 
Do turnaje organizátoři vybrali jen 16 týmů z celé republiky. Tým HC 
LEV zařadili do kvalitnější skupiny “elite”, kde se tak postavili proti zku-
šeným hokejovým matadorům z řad registrovaných hokejistů nebo 
hokejbalových reprezentantů. V základní skupině narazili na mužstvo 
Q-Foto, Bohemia Ďáblice a THC Bohutín. Celková bilance 2 porážky 
a 1 výhra. 
Hned první utkání proti týmu Q-Foto nastavilo laťku hodně vysoko. 
Velmi houževnatý a hokejově vyspělý soupeř nedovolil kosteleckým 
hokejistům vstřelit víc než jednu branku. Konečný výsledek 1:7. V dru-
hém utkání Lvi změřili síly s mužstvem Bohemia Ďáblice, složeným 
z převážné většiny z řad hokejbalových reprezentantů - 5:12. Až třetí 
utkání nabídlo vyrovnanou podívanou a přineslo radost do řad počet-

A speciální díky za letošní tombolu posíláme:

Tiskárna AG TYP, Obuv Petra, Květinářství Pomněnka, Drogerie Konsor-
cium, Unisono, Fitmin, VELO Vít sport, Zahrádkáři Kostelec nad Orlicí, 
Voňavý svět – Hana Novotná, Pizza Taverna, Serafin Campestrini s. r. o., 
Martin Jireš – podnikatel, Lékárna Marie Horáková, Indigo, textil Broňa 
Janšová, Kožetex Hana Kubrtová, Trafika Pod věží, Papírnictví, Sport 
Kaplanovi, Květinářství náměstí, Vinařství (u Sluníčka), Železářství 
Jahodovi, Elektro Janeček, Klenoty Odehnal, Zlatnictví Petra Svobo-
dová, Hascom, Lékárna Arnika, Tercie – velkoobchod ovocem a zele-
ninou, Cukrárna Piccolo, Květinářství Pod Váhou, Sady Novohradský, 
Federal Mogul Friction Products a. s., Město Kostelec nad Orlicí a milí 
rodiče zpěváků.

Všem dárcům děkujeme!

odbornými znalostmi, kamarádskou povahou a prosazováním nových 
sportu ovlivnil celé generace Kostelečáků. Milý Františku Albrechte, 
všechno nejlepší a hodně zdraví.

Olympijský Park Soč i  – Letná
Zástupci TJ Sokol byli přizváni do delegace ČOS a mohli navštívit Olympij-
ský park na Letné. Vybaveni dobrou náladou v zimním oblečení, bruslemi 
a běžkami nastoupili s dalšími delegáty ráno v 7 hodin v Hradci Králové 
do společného autobusu a odjeli směr Praha Letná. Delegátka nás přivíta-
la s úsměvem u vchodu a seznámila nás s celým areálem a možnostmi jeho 
využití. V průběhu celého dne jsme využili : ledovou plochu zmenšeného 
hřiště na hokej, dráhu pro biatlon s možností střelby, netradiční kluziště 
o délce 700 metrů – ledový ráj. Vyzkoušeli si v praxi curling, mohli used-
nout do startovního bobu a navštívit i prodejnu s ofi ciálním oblečením 
našich olympioniků. Kdo sportoval méně, mohl sledovat show v malém 
snowparku, ulehnout na skeleton a nebo sledovat velkoplošnou obrazov-
ku s informacemi ze Soči. Zajímavé bylo i hlavní pódium, kde na vlastní oči 
jsme mohli vidět mistra světa v běhu na lyžích Koukala a nebo rozhovor 
se snowboardistkou Pančochovou, po níž následovala autogramiáda. Pro-
jekt olympijského parku je velice zajímavý a určitě pro obyvatele Prahy 7, 
kteří mají vstup zdarma, velice atraktivní. V následujícím týdnu do tohoto 
parku budou přijíždět i žáci základních škol z celé republiky a jsme rádi, že 
tam pojede i ZŠ Gutha Jarkovského z našeho města.

PaedDr. František Dosedla, starosta Sokola

Nový oddí l  TJ Sokol
Na základě zájmu veřejnosti i členů TJ Sokol byl založen již 16. Sportov-
ní oddíl při TJ Sokol, a to oddíl Badminton. Zájemci o hru mohli využít 
zdarma prostory sokolovny, kde jim byla podána informace o možnosti 
stát se členem TJ a nebo využít a pronajmout si prostory pro individu-
ální hru, především o sobotách a nedělích. Zájem nás překvapil. Akce 
se zúčastnilo více než 40 zájemců. Jaká bude budoucnost, uvidíme 
v nejbližších dnech a doufejme, že tento druh sportu pevně zakotví 
v Kostelci nad Orlicí. Další případní zájemci mohou získat informace 
na kontaktních telefonech 604 167 606 nebo 603 221 058. Badminton 
zde.

Výbor TJ Sokol



25

ného kosteleckého publika. Proti THC Bohutín dokázali Lvi ukořistit 
vítězství 10:4. Ve skupině tak se ziskem 3 bodů s celkovým skóre 16:23 
obsadili 3. místo. 
Do Prahy vyrazil z Kostelce and Orlicí autobus plný fanoušků, který 
zaplatil hokejový klub. Díky týmu HC LEV tak atmosféru olympijského 
parku okusilo 50 lidí úplně zadarmo. Fanoušci navíc vytvořili skvělou 
bouřlivou atmosféru, celý turnaj neúnavně povzbuzovali a i sami po-
řadatelé říkali, že nic takového v olympijském parku nezažili a už asi 
ani nezažijí. “Obecně nutno říct, že jsme ostudu rozhodně neudě-

lali. Turnaj si náležitě užili jak hráči, tak pevně věříme, že i počet-

ný fanklub. HC LEV zanechal v Praze velký dojem a jako důkaz 

přikládám SMS, kterou poslala Jana Babková, hokejová koordiná-

torka olympijského parku: “Mrzí mě, že to nebylo na finále. Tako-

vou milou skupinu jsem tady ještě neměla a asi už mít nebudu. Tak 

šťastně dojeďte domů a ještě jednou díky za dárečky Pro mě jste byli 

nejlepší!!!!” říká Jan Dušek, hlavní organizátor a iniciátor olympijské-
ho zájezdu HC LEV Kostelec nad Orlicí. 

 
S T O P Y ,  U D Á L O S T I ,  Z Á H A D Y  K O S T E L C E

Kostelecký vodovod
a kašna na náměstí
V našem městě si Kostelecká obec zakoupila v roce 1547 od Peška ze 
Lhoty „důl v jeho lesích, odkud se voda odedávna do města vede, i s 
místem na jeho gruntech, pokud se trouby položily a klásti budou“. 
Takto stojí psáno v knize Lev Žlutý (L.25.) a onen důl byl v místech 
dnešního Mírova. Tam je za objekty svažitý terén a dodnes je zde řada 
studní, ze kterých byla voda vedena až do středu města na náměstí. 
Už v 16. stol. naši předkové odhadli, že Mírov má oproti náměstí pře-
výšení více jak 6 m. To stačilo k tomu, aby voda samospádem dokázala 
překonat víc jak 2-3 km vzdálenost pro zásobení kašen a tekla ručně 
vrtanými trubami z borového dřeva  s četnými spoji. Tento jednodu-
chý vodovod navíc musel překonat řeku Divokou Orlici. Byl zavěšený 
nad řekou po pravé straně dřevěného mostu z roku 1352. Brod asi
25 m od mostu, po proudu, byl zřejmě využíván pro překonání řeky 
povozy. 

vodovodní řad na kostelec-
kém náměstí?
Od staré radnice vedlo jed-
no rameno vodovodu „Ná-
dražní ulicí“ nyní Tyršovou k 
Haklovskému domu, později 
Tichých, čp. 11, kde byla kaš-
na, později hydrant. Odtud 
vedla odbočka k protilehlým 
stodolám na Příkopech (ma-
jetek Kinských). Další čerpa-
dlo bylo u další stodoly proti 
domku čp. 278 pana Cabalky 
na rohu silnice na obci. Také 
na Příkopech byl hydrant u 
domku Linhartových čp. 274. 
Proti domu čp. 236 byl stojan, 
dřevěná pumpa. Tento objekt 
byl zbořen při úpravě teh-
dejší ulice a číslo přiděleno 
firmě Nejedlý. U silnice byla 
studna, která je zachycena 
na některých kresbách toho-
to panského sídla. Od kašny 
„Velkonáměstské“ byly kla-
deny roury k novému domu 
obecnímu, čili spořitelně, 
kde bylo u studny čerpadlo, 
které čerpalo vodu do tohoto 
objektu. Půjdeme-li z města 
ulicí Novozámeckou (nyní I.J. 
Pešiny a Komenského), tam 

Do katastrálního plánu města z roku 1840 byl tento jednoduchý vodo-
vod zakreslen. Dále jsou v něm zakresleny i další prameny, které byly 
využívány pro zásobení centra i podměstí. Byl to pramen vyvěrající 
ze svahu nad bývalým cukrovarem a další v Rybářské ulici. V tomto 
případě se pravděpodobně  jednalo o studnu zásobovanou průsakem 
vody z řeky a náhonu. Podle zpráv B. Gutha z roku 1827 bylo nutno 
cestu od ulice Rybářské kolem louky Morávky k lávce přes náhon a 
řeku překonávat po tzv. lávkách.
Starý zámek měl vlastní studnu zbudovanou při jeho výstavbě v době, 
kdy panství kostelecké vlastnili jezuité. Ale pro zásobování vodou pro 
napájení a ostatní užitková voda byla čerpána z náhonu ze zámecké 
vodárny. V pozdějších letech byla soustava vodovodu přes předměstí 
Skálu i ve městě a podměstí doplněna litinovými hydranty. Ty později 
nahradily kamenné kašny. 
Kronika města uvádí zmínku o opravě a nové úpravě celé trasy vodo-
vodu. Jistě byla nutná neustálá údržba tohoto zařízení. Stalo se tak v 
roce 1891, kdy si tato záležitost vyžádala finanční náklad 36 000 zla-
tých rakouské měny. Zároveň došlo i k obnově kašny. A jak vypadal 

 Původní dřevěný most přes řeku z r. 1352



26

byly kladeny roury po pravé straně až k domu čp. 462, kde bylo sídlo 
okresního zastupitelstva (bývalá hospodářská záložna, později zdra-
votní středisko). Odtud vedla odbočka mezi domy na „Kozí Hůrku“ do 
poslední kašny u domu čp. 241, který patřil firmě Nejedlý a spol.
Původní kašna čtvercová uprostřed náměstí byla poč. 19. stol. nahra-
zena kašnou zbudovanou v empírovém slohu, která slouží dodnes. Na 
dvou stupních s čtyřbokými pilíři v rozích je uprostřed kruhová vana  
kašny o průměru 3 m, s vrchní profilovanou římsou. Uprostřed je na-
horu se zužující hranol s kruhovou mísou se lvími hlavami a s chrli-
či v tlamě. Ve středu mísy je nižší soklík s postavou polonahé nymfy, 
kontrapost, pravá noha pokrčena, pravou rukou přidržuje u boku šat 
a rybu (alegorie řeky Orlice, bohaté rybami, živící lid a prospívající 
městu) 1,2 m vysoké. U pravé nohy nymfy je pařez s lipovými listy a 
erbem města Kostelce nad Orlicí spojeným s erbem zárubovským. Ar-
chitektura z pískovce,  půlmetrový vyvýšený základ, čtvercový půdo-
rys 5x5 m.  Ke kašně je přístup ze čtyř stupňových schodišť. Kašna je 
postavena na sklepeních bývalého pivovaru. Ten byl odstraněn v roce 
1820. Popis prací na nové kašně v originále zní: „přišlo se při kopání na 
sklepení, tam na trámy dubové, které kdys – bývaly takzvanými kan-
toři ku ležení a skladu pivních sudů, co základy v někdejším zde sta-
havším pivovaře. Trámů těch vykopáno deset nestejné délky, jejichž 
dřevo bylo ještě k potřebě, ale až i do vnitra zčernalé a mohlo se na 
potřeby bednářské neb jinak bráti – pročeš – se prodalo licitačně“. Jak 
pravil purkmistr města Antonín Fiala celý náklad na nový a zesílený 
vodovod, kdy místo dřevěných rour dávali roury železné, činil 36 tisíců 
zlatých rakouské měny. Nová kašna byla slavnostně vysvěcena děka-
nem Karlem Syrovým na slavnosti dne 28. 09. 1890. Slavnostní sázení 
lip kolem kašny pak uspořádala Tělocvičná jednota Sokol 13. 04. 1919. 
Kašna je kulturní památkou zapsanou v Ústředním seznamu kultur-
ních památek Ministerstva kultury ČR. Rozsáhlá obnova kašny spojená 
s restaurováním proběhla v roce 2002.     

-lfal-

 DOŠLO  PO  UZÁVĚRCE

Olympijský park SOCHI 2014 – Praha
V pondělí 17.1.2014 se 40 vybraných žáků z obou stupňů naší školy vy-
dalo do Olympijského parku v Praze na Letné. Účastníci zájezdu nebyli 
vybráni náhodně, ale všichni se nějakým způsobem podíleli na úspě-
chu v soutěži vyhlášené Českým olympijským výborem nazvané „Moje 
olympiáda“, ať už vyráběli fandítka, natáčeli video nebo běželi olym-
pijskou štafetu.
Vyjíždělo se brzo, už v 5.15, ale celodenní zážitek to brzké vstávání 
vynahradil.

Po příjezdu na Letnou se 
všechny vybrané školy 
sešly v obrovském spo-
lečném stanu, kde jsme 
dostali svačinu, a pro-
běhlo zahájení našeho 
programu.
Po zahájení nás náš „hos-
teska“ (byl to ale kluk, 
který se o nás celý den 
vzorně staral) zavedl 
na první sport – snow-
bording. Začátečníci, 
kteří na prkně ještě v ži-
votě nestáli, měli mož-
nost vyzkoušet si to 
za pomoci instruktorů, pokročilí mohli jet přímo na připravenou ram-
pu a vyzkoušet jak sjezd, tak i jednoduché skoky.
Po snowbordingu jsme si šli „odpočinout“ na curling. Asi za všechny 
mohu říci, že je to velice namáhavý a únavný sport. Ohromně náročné 
je už vůbec s kamenem pohnout, protože váží 18 kg, dále udržet se 
na ledě na nohách a trochu se trefit do terče nebo aspoň do směru.
Po obědě přišlo na řadu bruslení. V našem případě se tedy rozhodně 
nejednalo ani o krasobruslení ani o rychlobruslení, ale přesto jsme si 
„Ledový ráj“ opravdu užili včetně tanečního vystoupení mladé krasob-
ruslařky.
Pak už nás čekalo slavnostní zakončení celého dne v parku, kde se 
představily všechny školy prostřednictvím krátkých videí, a tak se i náš 
Guth-Jarkovský a naši deváťáci objevili na maxiobrazovce. Spolužáci 
z prvního stupně si vyzkoušeli na velkém pódiu rozhovor s opravdo-
vým sportovním komentátorem a byli jsme svědky přímého spojení 
a rozhovoru s Lukášem Bauerem ze Soči. Třešnička na dortu nás če-
kala v podobě zlatých olympijských medailí, které jsme dostali úplně 
všichni a hlavně paní učitelka Zdeňka Tomšová, která si ji zasloužila 
nejvíc, protože celou naši účast v soutěži a pak i výlet do Prahy vymy-
slela a zorganizovala.
Po náročném dni nás čekala ještě zastávka v Mc´Donaldu na dobrůtky 
a pak už cesta do Kostelce. Všichni jsme se vrátili unavení, ale s krás-
ným zážitkem, který si budeme ještě dlouho pamatovat.

Adéla Hynková a Lucie Lelková



27

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: : PhDr. Miroslava Nováková, Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA DUBNOVÉHO VYDÁNÍ 18. 03. 2014

Sklenářka opět ožívá
Romantickou vilu ukrytou v lese poblíž Kostelce nad Orlicí zná v blíz-
kém okolí patrně každý, ať už jako pamětník dětských táborů nebo 
pozorovatel porevolučního dění, které bohužel nebylo vždy pro areál 
a okolní region pozitivní.
V roce 2013 se shodou dobře načasovaných okolností provozu vily 
ujala nová skupina lidí, která má za cíl dosavadní neutěšený stav are-
álu napravit a vrátit Sklenářce dobré jméno a reputaci, kterou si svým 
jedinečným geniem loci zaslouží. 
Dovolte nám se krátce představit, stejně jako stávající situaci na Skle-
nářce a vizi, kterou zde chceme naplňovat.

Vila v současné době patří Dr. Janu Misíkovi, který ji zdědil po svém 
dědečkovi. Již třetím rokem ji dlouhodobě pronajímá společnosti 
Sklenářka s. r. o., která byla založena za účelem rekonstrukce a dlou-
hodobého rozvoje celého areálu. Od roku 2011 se o provoz staral 
pan Zdeněk Sokol, který zde svou činnost v polovině roku 2013 
ukončil a v roli provozovatele areálu ho nahradili Honza a Tereza 
Dlabalovi a nově vzniklé společenství lidí, kteří se zde sešli se stej-
ným záměrem. Dlabalovi mají předchozí zkušenost s provozováním 
odpočinkového a meditačního centra Zelený mlýn u Mělníka, stejně 
jako s pořádáním kurzů osobního rozvoje, produkce kulturních akcí 
a festivalů a s gastronomickým zajištěním všeho výše uvedeného.

DLOUHODOBÉ CÍLE PROJEKTU:

• zachránit jedinečný objekt s neopakovatelným geniem loci před 
zchátráním, ke kterému kvůli pohnuté historii a častému střídání 
nájemců neměl daleko

• pod křídly Sklenářka s.r.o. revitalizovat místo na odpočinkové, me-
ditační a vzdělávací centrum s multifunkčním využitím a zázemím 
všech souvisejících služeb (ubytování, stravování, masáže atd.) 

• pořádat vlastní programy s důrazem na přírodní moudrost našich 
předků a zdravý životní styl (jóga, kurzy zdravého vaření, detoxi-
kační pobyty, indiánská potní chýše atd.)

• vybudovat naučnou stezku a odpočinkovou zónu pro turisty a cyk-
listy

• vybudovat permakulturní zahradu a ekofarmu pro částečné samo-
zásobení surovinami a jako doplňkový výukový projekt pro školy

• vybudovat experimentální prostor pro život ve společenství a s re-
spektem k přírodě

• sloužit jako regionální centrum vzdělávání a osvěty v otázkách še-
trného přístupu k životnímu prostředí v oblastech bydlení, stravo-
vání, stavitelství, alternativních energií atd.

• podporovat networking, vědomé podnikání a nahrazování konku-
renčních postojů spoluprací

• spolupracovat úzce s regionem a reagovat na jeho potřeby
• budovat toto místo a jeho vizi společně a dlouhodobě

Celý areál je již nyní připraven pro jednotlivce, rodiny, skupiny, lektory 
i společnosti, které hledají inspiraci a zázemí pro setkávání, pořádání 
seminářů či oslav a k víkendovým, krátkodobým nebo dlouhodobým 
pobytům. 
Jsme otevřeni spolupráci s každým, kdo s našimi cíli souzní a chtěl by 
je podpořit. 

Více informací o nás, o projektu a o programu pro veřejnost najdete 
na www.sklenarka.cz.

Aktuálně Vás v březnu zveme na Zvěřinové hody (14. března) a Dobo-
vý ples (15. března).

Těšíme se na setkávání s Vámi.

Tým Sklenářky

Vìci, které nám pomáhají!

�   Letní a zimní obleèení - dámské, pánské, dìtské.
�   Lùžkoviny, prostìradla, ruèníky, utìrky, záclony, látky - minimálnì 1 m
�   Boty (nepoškozené),páry svázané nebo spojené gumièkou, aby se neztratily.
�   Pøikrývky a polštáøe péøové a vatované, deky.
�   Domácí potøeby - nádobí bílé i èerné, sklenièky - vše nepoškozené.

2.

Diakonie Broumov - nezisková humanitární organizace
více na www.diakoniebroumov.org

Obèanské sdružení Diakonie Broumov 
ve spolupráci s mìstem Kostelec nad Orlicí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
12. dubna 2014

Vìci prosím zabalte do igelitových pytlù èi krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

Sbírka se uskuteèní v sobotu 12. dubna 2014 od 8 do 11 hodin 
v prostorách Hasièské zbrojnice – mìsto, ulice Pøíkopy

a ZŠ na Skále (ul. Drtinova) 

Bližší informace podá MìÚ 494 337 269, Ivana Hrabinová
nebo dispeèink Diakonie Broumov – 224 316 800.

Vìci, které opravdu brát nemùžeme !
Vše co je špinavé, mokré nebo zatuchlé!

Stany, koberce, matrace �
Lyžaøské potøeby, poškozené a obnošené boty �

Nebezpeèný odpad (lednice, televizory, sporáky, poèítaèe) �
Veškerý nábytek, jízdní kola, koèárky �

Malé spotøebièe (žehlièky, kávovary, topinkovaèe, varné konvice,….) �

Pøedem dìkujeme všem dárcùm!




